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Kasdienybė 
Visa išeivijos lietuviška veikla remiasi savanorišku dar

bu ir aukomis. Tai jau seniai žinoma, bet ne pro šalį vis pri
siminti. 

L
AISVALAIKIŲ panaudojimas visuomeniniams rei
kalams ir nuolat atkišta ranka aukų prašant - tai jau 
įsitvirtinusi išeiviško gyvenimo sistema, nes kitaip 

vargu ar būtų įmanoma verstis. Atrodo, kad ir toliau taip 
turėtų būti, nes kas jau išmėginta ir veiksminga, paprastai 
laikui bėgant susicementuoja į tvirtesnį pagrindą. Tačiau 
šitos tiesos nepatyrusiems kai kada kyla abejonės dėl tokio 
pagrindo. Su abejonėmis betgi turėtų pintis ir siūlymai, 
projektai, skirtingos įžvalgos į bendruomeninius reikalus. 
Tuo tarpu negirdėti nieko naujesnio. Atsirandančią tuštu
mą, kuri paliekama rūpesčiams ir siūlymams, dažnai užpildo 
tik liūdnos pranašystės apie artėjančią lietuviškos veiklos 
pabaigą. Taigi, užuot ėmę senąjį pastatą taisyti, tik konsta
tuojame, kad jis sensta, tarytum patys būtume pašalaičiai, o 
ne to pastato įnamiai. Požiūriai į tą pastatą ir yra tikrasis 
pagrindas. Pvz. jei išeivijoje įsikūrusiems ar dar to siekian
tiems atrodo, kad Lietuva jiems nebereikalinga, žinoma, tai 
lengvai susiderina su pasyvia laikysena lietuviškos veiklos 
atžvilgiu. Tokie tautiečiai nekelia klausimo, kuo jie galėtų 
būti naudingi lietuviškai bendruomenei ar parapijai, tel
kiančiai lietuvius kartu būti ir ką nors bendro nuveikti. O 
lietuviško gyvenimo tęstinumui išlaikyti reikia žmonių, 
nevengiančių savanorystės užsiėmimų ir vertinančių bend-
rinius užmojus ir tikslus. Kiek tokių priauga ar iš kitur at- AUKA (1909) Dail. Mikalojus Konstantinas Čiurlionis 

vyksta, bent šiandien taip atrodo, nėra daug. 

S UMAŽĖJUSIAME pasaulyje ištobulinta žinia
sklaida labai greitai ir paveikiai perduoda visur ir 
visiems pačias paskutines naujienas, atradimus, 

išradimus ir su visu tuo susijusias besikeičiančias pažiūras į 
žmogaus gyvenimą ir jo siekius. Bendros visas šalis 
užgriebiančios nuotaikos pirmiausia yra - laisvė. Deja, kol 
kas ji dar nevienodai suprantama ir išsiaiškinta. Daugelis 
sprendimų remiasi į žmogaus teisių aiškinimą ir reikalavi
mus, per daug nesigilinant į kenkėjiškus, prieštaraujančius 
normaliai tvarkai bei moralei išpuolius. Visa tai padeda 
kurti nihilistinę nuotaiką, ugdo savanaudiškumą, skatina 
atsiribojimą nuo bet kokių įsipareigojimų kitų atžvilgiu, 
įskaitant net ir santykius šeimose. Vyksta tarsi kažkoks 
žmonių grupių subyrėjimas, kurtas ir puoselėtas per šimt
mečius. Išsilakstymas kas sau tampa beveik siektinu idealu. 
Ir visa tai dažnai pavadinama laisve ar moderniuoju gyveni
mu, protestuojant net prieš tvarkingą žmonių aprangą kaip 
kažką seno, nebetinkančio šiems laikams. Taip nuotaikų, 
madų ir originalumų poveikiais persunkta daugelio žmonių 
kasdienybė su amžinu kažko ieškojimu, rodančiu nepa
sitenkinimą dabartimi. Nėra abejonės, kad daugiau ar 
mažiau visa tai paliečia ir mūsų lietuviškąjį gyvenimą, kurio 
pagrindinis uždavinys išsaugoti save kaip lietuvį ir Lietuvai 
naudingą asmenį. Rodos, nebūtų sunku tai padaryti. O vis 
dėlto per mažai ateinančių ir per daug nueinančių ir 
dingstančių. Belieka kažko laukti, tikėti, kad neišnyksime, nes 
ne visi keliai mums žinomi, ne viskas ir mūsų rankose. ČS 
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Lietuvą ... 

VYTAS MILIAUSKAS, 
Lietuvos politinių kalinių ir 

tremtinių bendrijos valdybos 
pirmininkas 

Visuomet, kai atvyksti į 
Sibirą, ypatingai ten, kur pats 
praleidai 17 metų, susitinki su 
ten tebegyvenančiais buvu
siais tremtiniais, Gulago ka
liniais ir jų atžalomis, atsiran
da jaudulys, prisimeni savo šei
mos tremties ryškesnius, daž
niausiai skaudžius įvykius ... 
Tokios kelionės sunkios ne fi-
ziniu krūviu, bet savo dvasi
ne-emocine našta. Ne visi, 
kam tenka susidurti su tokia 
praeitimi, nuslepia savo šir
dies virpulius, dažną išduoda 
išriedėjusi ašara ... 

Minint Lietuvos žmonių 
pirmųjų masinių trėmimų į al
kaną ir šaltą Sibirą metines, 
Altajaus krašto lietuvių bend
ruomenės iniciatyva Barnaulo 
mieste 2011 m. rugsėjo 9-12 
dienomis surengta tarptautinė 
konferencija "Lietuva-Sibiras 
- 70 m." Konferencijoje, be 
gausios Altajaus krašto lietu
vių bendruomenės, dalyvavo 
Buriatijos, Jakutijos, Irkutsko 
ir Tomsko sričių, Krasnojars
ko krašto atstovai. Dalyvauti 

konferencijoje, susitikti su bu
vusiais tremtiniais atvyko so
lidi vienuolikos žmonių dele
gacija iš Lietuvos. Jos nariai 
pagal savo kompetenciją atli
ko svarbius darbus, juolab, 
kad atvyko įvairių sričių spe
cialistai. Delegacijai vadovavo 
prof. Arimantas Dumčius, 
LRS Pasipriešinimo okupaci
niams režimams dalyvių ir 
nuo okupacijų nukentėjusių 
asmenų teisių ir reikalų komi
sijos pirmininkas, Lietuvos 
Gyventojų genocido ir rezis
tencijos tyrimo centro (LGG
RTC) gen. direktorė Birutė 
Teresė Burauskaitė, atstovai 
iš Užsienio reikalų ir Sociali
nės apsaugos ir darbo ministe
rijų, verslininkai bei delegaci
jos siela tapusi Lietuvos vals
tybinio operos ir baleto teatro 
solistė Rasa Juzukonytė. 

Iš Vilniaus išskridome 
rugsėjo 8, vidurdienį, o kitą 
dieną Barnaulo mieste lėktu
vas su Lietuvos delegacija nu
sileido 5.30 val. vietos laiku. 
Įsikūrus viešbutyje, dalis dele
gacijos išvyko visai dienai į 
prof. A. Dumčiaus šeimos 
tremties vietą, Chabarinskij 
rajoną, Martovkos gyvenvie-

tę, kuri yra už 300 km nuo 
Barnaulo. Nors praėjo 70 me
tų nuo tų baisių prievartos lai
kų, Arimantas dar sutiko bend
rų pažįstamų, rado artimų 
žmonių kapaviečių, tačiau ne
gailestingas LAIKAS paliko 
savo naikinimo ir griovimo 
pėdsakus ... Kita delegacijos 
dalis aplankė 1941 m. trėmi
mo, įdomaus likimo žmogų, 
mūsų tautietį Algimantą Vai
siūną, kuris dėl labai prastos 
sveikatos konferencijoje daly
vauti negalėjo. Delegacijoje 
buvę verslininkai nuvyko į iš 
anksto numatytą susitikimą 
su Altajaus krašto kolegomis, 
dėl ko energetikos srityje 
bendradarbiavimui atsivėrė 
įdomios galimybės. Tą pačią 

dieną aplankėme Barnaulo 
miesto centrinę biblioteką, 
kurioje, reiškiant pagarbą 
konferencijos "Lietuva-Sibi
ras - 70 m." dalyviams, su
rengta M.K. Čiurlionio pa
veikslų aukštos kokybės re
produkcijų paroda. Vietos 
menotyrininkas labai įdomiai 
papasakojo apie M.K. Čiur
lionio gyvenimą ir kūrybą, 
apie jo paveikslus ir muziką, 

Nukelta į 3-čią psl. 
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5i? RELIGI~IAMf GY'ff NIMf 
Tikėjimo metus paskelbė 

pop. Benediktas XVI spalio 
23 d. Popiežius sekmadienio 
rytą aukojo Mišias Vatikano 
bazilikoje Naujųjų evange
lizuotojų pirmojo tarptau
tinio susitikimo dalyviams. 
Tikėjimo metai prasidės 2012 
m. spalio 11 d., minint Vati
kano 11 Susirinkimo pradžios 
50 metines, ir pasibaigs 2013 
m. lapkričio 24 d., Kristaus, 
Visatos Valdovo, iškilmės 
dieną. Jis nutaręs paskelbti 
Tikėjimo metus norėdamas 
duoti naują paskatą visos 
Bažnyčios misijai išvesti žmo
nes iš dvasinės dykvietės, ir 
atvertų draugystei su Kris
tumi. Tikėjimo metai, sakė 
Šv. Tėvas, bus malonės ir įsi
pareigojimo metai. 

Tarptautiniame Gailes
tingumo kongrese Krokuvo
je spalio 1-5 d.d. dalyvavo ir 
lietuviai, tarp į kongresą at
vykusių daugiau nei 2000 ti
kinčiųjų iš daugiau nei 68 
pasaulio valstybių: kardino
lai, vyskupai, kunigų delega
cijos bei pasauliečiai. Spalio 
1-3 d.d. į kongresą keliavo ir 
kunigų lydima maldininkų 
grupė iš Lietuvos: apie 40 
tikinčiųjų iš įvairių Lietuvos 
miestų ir miestelių, daugiau
sia iš Vilniaus arkivyskupi
jos, tarp jų ir 13-os semina
ristų grupė. Daugiau kaip 
1000 kongreso dalyvių spalio 
4 d. meldėsi buvusios Ausch
witz-Birkenau mirties sto
vyklos teritorijoje. 

Šv. Sosto vyskupų kong
regacijos ir Popiežiškosios 
teisingumo ir taikos tarybos 
surengtas tarptautinis susi
tikimas, įvykęs spalio trečiąją 
savaitę Romoje, buvo skirtas 
popiežiaus J ano Pauliaus II 
apaštališkosios konstitucijos 
Spirituali militum curae pa
skelbimo 25-osioms meti-

nėms. Šiuo dokumentu buvo 
pertvarkyta karinėse pajė
gose tarnaujančių katalikų 
sielovada. Romoje vykusia
me susitikime dalyvavo ir 
Lietuvos kariuomenės ordi
naras vysk. Gintaras Grušas. 
Lietuvos kariuomenės ordi
nariatas dabar švenčia 11-
tąsias metines. Didelis dė
mesys skiriamas Lietuvos ka
riams Afganistane, kurių yra 
maždaug 250. Lietuvoje da
bar yra trylika kapelionų, ku
rie aptarnauja įvarius da
linius. 

Dievo Gailestingumo šven
tė ir pal. Jono Pauliaus II mi
nėjimas Vilkaviškio vyskupi
joje vyko spalio 21 d. Ma
rijampolėje. Šventė prasidėjo 
kryžiaus palaiminimu toje 
vietoje, kur bus statoma nau
jai įkurtos Pal. Jono Pauliaus 
II vardu pavadintos parapi
jos šventovė. Šventės progra
ma tęsėsi Marijampolės kul
tūros centre, kur buvo su
rengta fotografijų paroda, 
skirta J ano Pauliaus 11 vizi
tui Lietuvoje 1993 m. Po 
trumpos ištraukos iš filmo 
apie tą kelionę apie Joną 
Paulių 11 kalbėjo VU doc. dr. 
Irena Vaišvilaitė. Šventėje 
dalyvavęs Vilniaus kard. 
Audrys Juozas Bačkis pasi
dalino mintimis iš asmeninio 
bendravimo su pal. Jonu 
Pauliumi 11. Vilniaus kunigų 
seminarijos rektorius kun. 
Žydrūnas Vabuolas skaitė 
pranešimą Dievo gailestin
gumo tema. Buvo skaitomos 
Č. Milošo ir K. Wojtylos eilės 
bei ištraukos iš pop. Jono 
Pauliaus 11 rašytinių šaltinių. 
Giedojo Vilkaviškio vyskupi
jos Krikščioniškosios kultū
ros centro Č. Sasnausko cho
ras. Iškilmingoms Mišioms 
Marijampolės Bazilikoje 
vadovavo kard. Bačkis. 

KLB suvažiavime spalio 15 d. Prisikėlimo parapijoje Toronte Ntr. R. Jonaitienės 

v 

Seimos dvasinės vertybės 
Kun. doc. dr. KĘSTUTIS 

RALYS 

Šeima dabartinėmis Lie
tuvos sąlygomis yra viena iš 
aktualiausių socialinių prob
lemų, kurią aptarinėdami vi
suomenės atstovai išreiškia 
prieštaringiausias nuomones. 
LR seimas patvirtino šeimos 
sampratą, pagal kurią atsisa
koma liberaliojo šeimos api
būdinimo ir pažymima, kad 
šeima yra grindžiama skirtin
gų lyčių asmenų santuokos ry
šiais. 

Lietuvos Vyskupų konfe
rencijos rašte dėl valstybinės 
šeimos politikos sampratos 
pažymima, kad ši samprata -
"dokumentas, kuriame įtvir
tintų vertybinių pasirinkimų 

stoka ligšioliniame laisvės ke
lyje lėmė blaškymąsi tarp 
žmogaus prigimties, civilizaci
nės tradicijos nulemtų ir vie
nadienės mados ar naudos 
diktuojamų orientyrų. Kon
cepcijos įgyvendinimas leis 
mūsų tėvynėje kurti atsakin
gesnę, brandesnę, į ateitį 

orientuotą visuomenę. San
tuoka - sąmoningai duota tar
pusavio priesaika - grindžia
ma šeima, suteikia didžiau
sias orumo, saugumo ir dera
mo rūpesčio garantijas kiek
vienam vaikui, kiekvienai mo
tinai ir tėvui, kiekvienam ne
atšaukiamą įsipareigojimą 

prisiimančiam žmogui". 
Šiandieninėj e visuome

nėj e ypač šeima nepraranda 
savo reikšmingumo: į ją re
miasi valstybė ir jos piliečiai. 
Jos kaip vertybės problemą 
tyrinėja ir analizuoja tiek Lie
tuvos, tiek užsienio moksli
ninkai. Lietuvos mokslininkai 
savo darbuose tyrinėjo Lietu
vos visuomenės vertybių siste
mos pokyčius ne tik šeimos, 
bet ir religijos, darbo, politi
kos ir kitose srityse. Taip pat 
mokslininkų darbuose daug 
dėmesio skiriama amžiaus įta-

kai asmens vertybėms. Įvai
riose gyvenimo srityse pa
stebimi vertybiniai skirtumai 
tarp gyventojų kartų. Jonas 
Paulius 11 (1995) savo enciklo
pedijoje Evangelium Vitae, 
IV skyriuje, šeimą apibūdina 
kaip gyvybės šventovę ir nu
rodo, kad šeima savo narių 
gyvenime nuo gimimo iki mir
ties vaidina ypatingą vaidme
nį. Šeimos kūrimas, priimant 
Santuokos sakramentą švento
vėse, tampa vis didesnis. 

Šeimos vertingumas ir 
naudingumas atskleidžiamas 
įvairių mokslininkų tyrimuo
se. N. Žemaitienė ir A. Za
borskis (2004), pateikdami sa
vo tyrimo rezultatus, pabrė
žia, kad galima savižudiškų 
polinkių priežastis, mokslei
vių nuomone, yra tėvų tarpu
savio nesutarimai, tėvų meilės 
ir dėmesio stoka, vaikų ir tėvų 
nesutarimai. Nurodoma pa
garbos stokos, priešiškumo, 
kritikavimo, fizinių bausmių 
sąsajos su paauglių depresijos 
simptomais. Šeimoje interna
lizuojamos ir kitos vertybės, 
pvz. religinės. D. Flor ir N. 
Knapp (2011) tyrimo rezulta
tai patvirtina, kad vaikai per
ima tėvų vertybes. Vis dėlto 

A. Matriko (2003) atlikta šei
mos vertybių pokyčių analizė 
atskleidė, kad jaunesni asme
nys liberaliau žiūri į šeimą ir 
santuoką. Mokslininkai suta
ria, kad rengimas šeimai ir 
šeimos kaip vertybės pabrėži
mas gali išugdyti atsakingesnį 
požiūrį. 

Religinių vertybių dina
mikos analizė parodė, kad 
jaunesni Lietuvos gyventojai 
yra mažiau tikintys, o tikėjimo 
išpažinimas jų dažnai suvokia
mas kaip kultūrinio palikimo 
dalis iš tėvų, senelių, o gal ar
timųjų. Tikėjimo formalumą 

parodo ir tai, kad didesnei pu
sei laikančių save katalikais, 
malda asmeniniame gyveni
me praktiškai neegzistuoja. 

Galima daryti prielaidą, 
kad ir dabar Lietuvos gyven
tojų katalikiškumas remiasi 
kultūrinėmis tradicijomis ir 
padėties socialiniu konfor
mizmu, modernizmu. 

Žinoma, galėtume aikčio
ti, kad ateina pasaulio "pa
baiga". O gal visų mūsų klai
da, kad praradome savo tėvų 
ir protėvių gilaus tikėjimo 
dvasią bei meilę Dievui ir 
artimui. 

Shore Side Dentistry 
Dr. Peter Taylor & Associates 

Suite 401, 345 Lakeshore Road East 
Oakville, Ontario, L6J 1)5 

Dantų gydytojai -
dr. Peter Taylor ir dr. Arūnas Dailydė 

DŽIAUGIASI GALĖDAMI PRANEŠTI, KAD 

D!R. VAIDOTAS (VAllDAS) 
LESKAUSKAS 

jau kartu su mumis dirba ir 
priima naujus pacientus. 
Su dr. Leskausku galima 

susisiekti telefonu: 

905-842-2364 
www.shoresidedentistry.ca 



Nors trumpam grįžti į 
Lietuvą ... 

Konferencijos dalyviai dėmesingai klausosi Sibiro lietuvių pranešimų 

Atkelta iš 1-mo psl. 

kartu pareiškė pageidavimą 
glaudžiau bendradarbiauti su 
Kauno M.K. Čiurlionio meno 
muziejumi. 

Rugsėjo 10 d. įvyko kon
ferencijos "Lietuva-Sibiras -
70 m." atidarymas. Nuskam
bėjus Rusijos ir Lietuvos vals
tybių himnams, pristatyti visų 
delegacijų nariai, pasakyta 
daug gražių sveikinimo žo
džių, tarp jų ir Altajaus krašto 
administracijos atstovės, atsa
kingos už kultūrą ir tarptauti
nius ryšius. Lietuvos delegaci
jos vardu konferencijos daly
vius pasveikino prof. Ariman
tas Dumčius, jis ir pradėjo 
konferenciją savo pranešimu 
"Sovietų genocido pradžia: 
1939-1941 m.". Pranešimus 
taip pat skaitė LGGRTC gen. 
direktorė Birutė Burauskaitė, 

Ryšių su užsienio lietuvių 
bendruomenėmis departa
mento prie Lietuvos URM di
rektorius Algimantas Misevi
čius, Lietuvos pasiuntinybės 
Maskvoje atstovas Donatas 
Aškinis. Savo pranešimus pa
teikė Altajaus bei Krasnojars
ko kraštų, Irkutsko bei Toms
ko sričių, Buriatijos bei Jaku
tijos bendruomenių pirminin
kai - delegacijų vadovai. Ma
loniai nustebino Sibiro bend
ruomenių delegatų praneši
mai, kurių medžiaga buvo iš
sami, vaizdingai pateikta, 
nuosekliai ir sklandžiai išdės-

tyta, pateikta daug statistinių nius, Gulago kalinius. Mišias 
duomenų. Nekomentuosiu aukojo pasikeisdami lenkų 
pranešimų turinio, nes tai bū- tautybės kunigas-klebonas 
tų bandymas tik paviršuti- Bogdanas ir specialiai atvykęs 
niškai ir tuo pačiu nepilnai at- į renginius kunigas Viktoras 
skleisti jų prasmę. Manau, Bilotas. Viktoras gimė Toms
kad visos šios konferencijos ko mieste, į šią sritį jo tėvai iš
medžiagą reikėtų išleisti lietu- tremti iš Lietuvos 1941 m. Vė
vių ir rusų kalbomis, ir šiuo liau dvasininko mokslus baigė 
leidiniu aprūpinti visas bend- Peterburge, o dabar kunigauja 
ruomenes, esančias mūsų tau- rajono centre Krasnooziors-

Barnaulo centrinėje bibliotekoje prie M.K. Čiurlionio pa
veikslų. Iš kairės: Birutė Burauskaitė (LGGRTC), Violeta 
Raulinaitienė (VRM), Algimantas Misevičius (VRM), Rima 
Gudelytė (SADM), Egidijus Vakarinas (verslininkas) 

tos trėmimo ir kalinimo kraš-
tuose. Būtų visai neblogai, jei
gu tokį leidinį gautų ir Lietuvos 
bendrojo lavinimo mokyklos. 

Kitą dieną visi sugužėjo į 
vienintelę katalikų Kristaus 
Karaliaus šventovę, aptarnau
jančią mieste gyvenančius lie
tuvius, lenkus, vokiečius bei 
armėnus. Čia buvo aukojamos 
Mišios už žuvusius, nužudytus 
ir mirusius Lietuvos tremti-

koje, Novosibirsko srityje. Mi
šios buvo aukojamos rusų ir 
lietuvių kalbomis, o giesmės, 
atliekamos įvairių tautybių ti
kinčiųjų, buvo lydimos vargo
nų muzika. 

Baigiantis Mišioms, nu
skambėjus įžanginiam vargo
nų akordui, pasigirdo nuosta
bus balsas, nuostabi giesmė, 
atrodė, prasivėrė šventovės 

skliautai. Dalyviai iškilmingai 
susikaupę klausėsi, kai profe
sionali solistė Rasa Juzukony
tė atliko C. Franck giesmę 
Panis Angelicum. Mišios bai
gėsi, tačiau žmonės, lyg kažko 
tikėdamiesi, neskubėjo skirs
tytis. Ir neapsiriko! Rasa Ju
zukonytė papildomai padova
nojo nedidelį koncertą, - atli
ko A.L. Webber kūrinį Pie 
lesu ir G. Haendel Almiros 
ariją iš operos Rinaldo. Klasi
kų kūriniai, atliekami dievišką 
balsą turinčios solistės, skaid
rino nuotaiką, taurino sielą. 
Pakilia dvasia visi skirstėsi, 
rodydami vienas kitam padi

"Ačiū, kad suteikėt galimybę nors trumpam grįžti į Lietuvą". dintą dėmesį ir mandagumą. 
Dešinėje - Lietuvos valstybinio operos ir baleto teatro solistė 
Rasa Juzukonytė (Bus daugiau) 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Danijos premjerė Lietuvoje 

Spalio 28 d. prezidentė 
Dalia Grybauskaitė susitiko 
su Lietuvoje viešinčia Dani
jos ministere pirmininke 
Helle Thorning-Schmidt. D. 
Grybauskaitės teigimu, kitą
met Europos sąjungai (ES) 
pirmininkausiančiai Danijai 
teks prisiimti didžiulę atsa
komybę dėl ekonominės kri
zės suvaldymo. Su premjere 
buvo aptarti ne tik pirminin
kavimo klausimai, bet ir pa
sirengimas bei 7 metų finan
sinė perspektyva. 

Išsakyta Lietuvos pozi
cija, kuri atitinka visų Bal
tijos valstybių poziciją, sakė 
prezidentė. Ji taip pat teigė 
padėkojusi Danijos prem
jerei, kad ši šalis buvo ant
roji, pripažinusi Lietuvos 
nepriklausomybę. 

Susitiko su premjeru 
Spalio 29 d. premjeras 

Andrius Kubilius Vilniuje 
susitikęs su naująja Danijos 
ministere pirmininke Helle 
Thorning-Schmidt aptarė 
šalių dvišalius santykius bei 
ekonominį bendradarbiavi
mą. Taip pat buvo aptartas 
artėjantis Danijos pirminin
kavimas Europos sąjungai 
nuo 2012 m. sausio, daug 
dėmesio skirta euro pasto
vumo reikalams, 2014-2020 
daugiamečiam biudžetui. 
Premjeras A. Kubilius išreiš
kė viltį, kad pavyks užtikrinti 
deramą Ignalinos atominės 
elektrinės uždarymo finan
savimą po 2013 m. 

Susitikime nemažai dė
mesio skirta Europos sąjun
gos santykiams su pietiniais 
bei rytiniais kaimynais, tarp 
jų - ir su Ukraina. Danijos 
ministerė pirmininkė buvo 
paskirta spalio 3 d. Į Vilnių 
ji atvyko iš Rygos, prieš tai 
lankėsi Taline. 

Nepasitiki seimu 
Spalio 22 d. paskelbti 

apklausos rezultatai rodo, 
kad visuomenė labiausiai pa
sitiki ugniagesiais, mažiau
siai - partijomis ir seimu. 
Ugniagesiais gelbėtojais nu
rodo pasitikintys 90.6% ap
klaustų tyrimo dalyvių. 70% 
apklaustųjų sako pasitikin
tys prezidento institucija, ne
pasitiki - 8.2%, kaip rodo 
visuomenės nuomonės ir 
rinkos tyrimų centro "Vil
morus" atlikta gyventojų ap
klausa. Kariuomene sako 
pasitikintys beveik 50%, 
Bažnyčia pasitiki 51.4%, o 
švietimu - 46.7% apklaustų
jų. Bankais pasitiki 44.2%, 
policija-44%, "Sodra'' -44.2%, 
Konstituciniu teismu - 35.6%, 
sveikatos apsauga - 38.5%, 
žiniasklaida - 35.7%, savi-

valdybėmis-26.7%, valstybės 

kontrole - 23.3%, prokuratū
ra - 19.7%, teismais - 16.6% 
apklaustųjų. Pasitikinčių vy
riausybe - 12.8% apklaustųjų, 
nepasitiki 57.5% tyrimo daly
vių. Seimu pasitiki 4.8% ap
klaustųjų, nepasitiki - 75.4%. 
Partijomis pasitiki 4.5%, nepa
sitiki - 76% apklaustųjų. 

Nauja koalicija Kaune 
Spalio 26 d. Kaune pen

kių partijų atstovai pasirašė 
sutartį dėl naujos valdančio
sios koalicijos sudarymo. 
Koaliciją "Vardan Kauno" 
formuoti susitarė Tėvynės 
sąjunga-Lietuvos krikščio

nys demokratai (TS-LKD), 
socialdemokratai, partija 
"Tvarka ir teisingumas", Li
beralų ir centro sąjunga bei 
partija "Jaunoji Lietuva". 

Spalio 27 d. Kauno savi
valdybės tarybos nariai jau 

antrą kartą 

šioje kaden
cijoj e rinko 
miesto me
rą. Andrius 
Kupčinskas 

balsų daugu
ma vėl tapo 

laikinosios sostinės meru. 
Už koalicijos ribų 41 narį 
turinčioje taryboje liko ko
alicija "Vieningas Kaunas", 
Darbo partija ir Liberalų są
jūdis. Žlugus ankstesnei pla
čiai miesto tarybos koalici
jai, spalio viduryje iš Kauno 
mero posto buvo atstatydin
tas liberalas Rimantas Mi
kaitis, mero pareigas ėjęs 
nuo balandžio. 

Apmokės avarijos žalą 
Lenkijos naftos bendro

vės "Orlen" valdoma naftos 
perdirbimo bendrovė "Or
len Lietuva" valstybei turės 
sumokėti beveik 7 mln. litų 
už prieš dvejus metus Rokiš
kio rajone gamtai padarytą 
žalą. Panevėžio apygardos 
teismas tokį sprendimą pa
skelbė spalio 26 d. Ekologi
nė nelaimė prieš dvejus me
tus įvyko Rokiškio rajone. 
Teismas nustatė, kad bend
rovė "Orlen Lietuva" neuž
tikrino tinkamos vamzdynų 
apsaugos, todėl vagys netei
sėtai prisijungė prie nafto
tiekio, o vėliau, naftai išsi
liejus į aplinką, ne viską pa
darė likviduojant avarijos 
padarinius. 

Nors teismas pripažino, 
kad gamtai padaryta iš tiesų 
didžiulė žala, aplinkosaugi
ninkų pateiktą ieškinį su
mažino 30%. "Orlen" advo
katų teigimu, dar nesukurta 
tokia apsaugos sistema, kuri 
galėtų aptikti slėgio kritimą 
produktotiekyje, kai pra
gręžta tokia maža skylė. RSJ 
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"Palaiminki duoną ir viltį ... " 
Popietė poetui a.a. Justinui Marcinkevičiui atminti 

Šios eilutės iš Gintauto Špogio 
(Hamiltonas) padainuotos dainos 
pagal Justino Marcinkevičiaus žodžius 
geriausiai atspindi poeto kūcybai skir
tos programos turinį ir nuotaiką. Po
pietę, skirtą šiemet mirusio poeto 
Just. Marcinkevičiaus atminimui, su
rengė Turonto Lietuvių Namų kultū
ros komisija, padedant KLB Toronto 
apylinkės valdybai. Pagerbti Poeto at
minimą, dar kartą prisiminti jo kūrybą 
saulėtą rudens sekmadienį, spalio 23 
dieną, į Lietuvių Namų salę susirinko 
apie pusantro šimto klausytojų. 

Poetų turime nemažai, išleidžia
ma nemažai ir poezijos knygų. Tik 
dažniausiai, perskaitę jas, padedame į 
knygų lentyną ir užmirštame. Geriau
siu atveju prisimename juos apdova
nojimų ar jubiliejinių datų proga. Jus
tino Marcinkevičiaus kūrybai yra te
kusi kita dalia. Nuo pat pirmųjų eilė
raščių ir rinkinių šio poeto kūcyba gy
vena su mumis ir tarp mūsų. Mes skai
tome jo eiles, dainuojame dainas pa
gal jo žodžius, scenoje žiūrime spek
taklius, vaikams skaitome skambius 
vaizdingus eilėraščius. Just. Marcin
kevičiaus dramų trilogija Mindaugas, 
Katedra, Mažvydas, poemos Donelai
tis, Kraujas ir pelenai ir kitos mums 
perduoda Lietuvos istoriją ne faktais 
ir datomis, bet jausmais ir per istorinių 
veikėjų likimus. Tui poetas, kuris buvo 
su mumis, kai nebuvo galima atvirai 
kalbėti, apie tai, kas labai svarbu; jis 
buvo ir tada, kai reikėjo nuraminti 
tautą skaudžiomis 1991 m. sausio 13-
osios dienomis ir sustiprinti viltį. Ir 
jau prieš išeidamas spėjo priminti, ką 

Lietuvos poetas 
Justinas Marcinkevičius 
(1930.111.10- 2011.11.16) 

turime padaryti, ką išsaugoti, kad lie
tuvių tauta išliktų. 

Apie tai ir kalbėjo šios popietės 
pranešėja Toronto lietuvių Maironio 
mokyklos mokytoj a, Lietuvių literatū
ros skaitinių sudarytoja Rima Žemai
tytė de Iuliis. Ji vaizdais ekrane ir pa
sakojimu vedė per Justino Marcinke-

Pranešėja R. Žemaitytė de luliis 

vičiaus gyvenimą ir kūrybą, stabtelė
dama prie akimirkų ir žmonių, pali
kusių poeto savimonėje, atmintyje ir 
kūryboje gilų pėdsaką. Gimtoji sodyba 
Prienų valsčiaus Važatkiemio kaime, 
didelė šeima, jos šventės ir skaudžios 
netektys, Alksniakiemio pradinės mo
kyklos ir Prienų Žiburio gimnazijos 
metai, nerami jaunystė tais tragiškais 
pokario metais - visa tai vėliau rado 
atspindžius poeto kūryboje. Poeto 
eilėraščiuose ne kartą iškyla šviesūs 
tėvo ir motinos paveikslai, gimtojo 
kaimo sodybų ir žemės kaip pastovu
mo ir tikrumo įvaizdžiai. Jo lyrikos 
raktiniai žodžiai laukas, žemė, akmuo, 
šaltinis, rugiai, tėvynė, pieva, medžiai, 
meilė, ašara tampa mūsų tautos būties 
simboliais, kurių, poetas ne kartą 
įspėja, pamažu netenkame. 

Iš vaikystės kaimo paimta ir visą 
laiką širdyje nešiota ir kūryboje at
spindėta dar viena tema - gimtoji kal
ba. Ją poetas vertino kaip gyvybingą 
tautos vienybės jungtį, jos būtiną išli
kimo sąlygą, sėmėsi iš lietuvių kalbos 
išminties, žodžių bei jausmo turtingu
mo. Ne vienas jo eilėraštis savo tema 
ir skambumu artimas liaudies dainai, 
kitus - per 200 - kompozitoriai paver
tė dainomis, ir jos skamba šeimos ar 
visuotinėse šventėse, koncertuose. 

Pranešėja apžvelgė turtingą poeto 
kūrybą ir temas, neapeidama ir ne
lengvų slenksčių, kuriuos jaunam poe
tui teko įveikti, atiduodant poetinę 
duoklę budriai sovietinei biurokrati
jai, saugančiai ideologinę ištikimybę. 
Bet net ir ta priverstinė duoklė nesu
mažina poeto talento vertės. Išskirti-

Dainuoja merginų grupė ''Viltis"(vadovas V. Ramanauskas) 

Bendra popietės programos atlikėjų ir rengėjų nuotrauka 

nio braižo kūryba, mokėjimas suprasti 
žmogaus būties esmę ir prabilti į skai
tytoją jautria kalba įvertinta valstybi
niais sovietinio laikotarpio ir jau ne
priklausomos Lietuvos laiku gautais 
apdovanojimais, garbingais vardais, 
kuriuos, jei vardintumei, būtų ilgas 
sąrašas. Didžiausias įvertinimas poe
tui - nemažėjantis skaitytojų dėmesys, 
spausdinami eilėraščių rinkiniai, poe
to kūryba skaitoma daugeliu užsienio 
kalbų. Turp daugelio kitų apdovanoji
mų - Lietuvos Santarvės premija 

Programos dalyvės A. Biondi ir R. 
Simonaitienė 

(1994), liudijanti, kad ir kultūriniame, 
ir viešajame gyvenime poetas buvo ir 
išliks moraliniu mūsų visuomenės 
kelrodžiu. 

Išsamų pranešėjos pasakojimą 

apie poeto gyvenimą ir kūrybą papildė 
skaitovai ir muzikinė programa, kurią 
sudarė ir pristatė klausytojams Regi
na Bačianskienė-Simonaitienė. Justi
no Marcinkevičiaus eiles iš įvairių rin
kinių ir ištraukas iš poemų skaitė R. 
Simonaitienė, A. Biondi, N. Abrutis. 
Pati jauniausioji šios programos daly
vė penkiametė Viktorija de Iuliis, sė
dėdama ant mamos kelių, padeklama
vo eilėraštį apie šokoladą. Jaudinan
čiai nuskambėjo Vaivos Dzemionaitės 
(ji ir akompaniatorė) atliekama daina 
Justino Marcinkevičiaus žodžiais 
Laisvė, Gintauto Špogio padainuota 
Tėvynė. Šypsenas ir vaikystės prisimi
nimus ne vienam sukėlė Laimos Sli
žauskienės skaitomas Grybų karas, 
vaidybinėmis scenomis jai padėjo 
Andžela Biondi. Scenoje skaitovus 
keitė Valdo Ramanausko vadovauja
ma merginų grupė "Viltis" ( daininin
kės Daina Vilkelytė, Daiva Rama
nauskaitė, Indrė Ramanauskaitė, Jo
vita Gudelytė ), padainavusios dainų 
poeto žodžiais, prie jų prisijungė 
smuikininkė Audra Balytaitė, Valdas 
Drūtys (gitara). "Vilties" daininin
kėms ir visai muzikinei grupei pakvie
tus prie jų dainavimo prisijungė salėje 
sėdintys klausytojai. Nemokantiems 
žodžių pravertė ant stalų išdėstyti la
peliai su dainų žodžiais. Popietės pro
grama ir užbaigta bendromis daino
mis Lopšine gimtinei ir motinai, Žemėj 
Lietuvos ąžuolai žaliuos. 

Programos pabaigoje rengėjų -
Lietuvių Namų kultūros komisijos 
vardu jos pirmininkas V. Kulnys padė
koj o pranešėjai R. Žemaitytei de 
Iuliis, skaitovams ir muzikinės proga
mos dalyviams bei KLB Toronto 
apylinkės valdybai už pagalbą, ren
giant šią popietę. Atlikėjams įteiktos 
padėkos ženklas - gėlės, po to visi ga
lėjo pasivaišinti kava ir pyragais, pasi
dalinti literatūrinės popietės įspū
džiais. S. Katkauskaitė 

(Ntrs. autorės) 
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Energetikos klausimu 
E 

Praėjusią savaitę (TŽ red. 
pastaba: spalio pradžioje) ma
ne pribloškė dvi nemalonios 
naujienos. Pirmoji - tai, kad 
pasaulis neteko Steve Jobso, 
žmogaus, kurio pavardė ino
vatorių sąraše bus įrašyta gre
ta Edisono ir Einsteino. Ant
roji liūdna žinia pasiekė iš Ja
ponijos, kur LR vyriausybės 
bei parlamento atstovai "de
rėjosi" dėl naujos atominės 
elektrinės statybos Lietuvoje. 
Mūsų (sunku ištarti "mūsų") 
vyriausybės atstovai su japonais 
derisi tuomet, kai visas pasau
lis juda atnaujinančių energi
jos šaltinių link. Ar rimtai at
rodo Lietuvos planai statyti 
naują elektrinę? Juk labiau
siai išsivysčiusios pasaulio 
valstybės (Vokietija, Pran
cūzija, Anglija, Ispanija, JAV 
ir t.t.) ruošiasi atominių elekt
rinių uždarymui. 

2010 m. kovo 11 dienos 
žemės drebėjimas ir po jose
kęs cunamis toje pačioje Ja
ponijoje paspartino energe
tikos politikos pokyčius. Ja
ponija, kuri ir taip yra pirmau
janti pasaulyje pagal atsinau
jinančių ene rgijos šaltinių 
(hidroenergijos, saulės ir t.t.) 
naudojimą, po žemės drebė
jimo emėsi dar sparčiau gal
voti apie alternatyvas atomi
nei energetikai. 

Naujienos apie LRV ban
dymą susitarti su Hitači būtų 
gal ir neblogos. Tačiau kaip 
tik praėjusią savaitę teko daly
vauti Tokijuje vykusiame 
energetikos forume. Šio vers
lo forumo dalyviai iš įvairių 
kontinentų kalbėjo apie atsi
naujinančių energijos šaltinių 
naudojimą dideliuose ( energi-

jos gamybos), vidutinio dydžio 
(pvz., valstybės institucijose, 
įstaigose, mokyklose, ligoni
nėse) ir mažuose projektuose 
(pvz., namuose ar automobi
liuose). Apie atominę energi
ją verslo vadovai kalbėjo bū
tuoju laiku, mat didžiųjų pa
saulio korporacijų verslo pla
nų projekcijos nukreiptos į 
alternatyvius energijos šalti
nius. 

Thigi kaip turėtume ver
tinti LRV idėją statyti atomi
nę jėgainę Lietuvoje? Tu.ome
tu kai Vakarų Europos šalys 
(Prancūzija - viena iš dau
giausia atominių jėgainių tu.
rinčių valstybių pasaulyje), 
JAV, Kanada ir Pietryčių Azi
jos (Japonija, Pietų Korėja, 
Kinija) kalba apie atominių 
jėgainių uždarymą ir alterna
tyvių gamtos šaltinių "įdarbi
nimą", mintys apie atominę 
energetiką gyvos tik Karaliau
čiuj e, Rusijoje ir Ukrainoje. 
Kuria linkme žengsime mes: 
kartu su Vakarais, ar visgi suk
sime į Rytus? Ar tikrai nėra 
jokios kitos alternatyvos nau
jai atominei elektrinei? Kas 
turės apmokėti naujos elekt
rinės statybos sąskaitas? Ar 
tai nėra per didelė finansinė 
našta mūsų mažytei Lietu.vai? 
Atrodo, kad mūsų politikams 
tokie klausimai nekyla. 

Kaip vertinti mus pasie
kusias naujienas apie tai, kad 
atominės elektrinės statybai 
Hitači atsivežtų du tūkstan
čius japonų specialistų? Kaip 
tai skamba 200,000 lietuvių 
(įskaitant ir mane patį) emig
racijos į užsienį kontekste? 
Kodėl Lietuvos vadovai negali 
susitarti dėl Lietuvoje esančių 

specialistų įdarbinimo? O jei 
tų specialistų nėra, kodėl jų 
iki šiol nesugebėjome pa
ruošti? 

Bandymai pateisinti ato
minės elektrinės statybą tuo, 
jog taip išvengtume priklau
somybės nuo didžiosios Rytų 
kaim~ės, nėra labai įtikina
mi. Zinant, kad atominės 
elektrinės statomos visai ne
toli Lietu.vos sienų, galime ir 
privalome kurti planą, kaip 
suderinti energetinę nepri
klausomybę, atsinaujinančių 

šaltinių panaudojimą ir aplin
kos apsaugą su finansinėmis 
mūsų valstybės galimybėmis. 

Lietuvos energetinė padėtis 
niekuo nesiskiria nuo pačios 
Japonijos, kuri beveik visas 
žaliavas ir kurą importuoja iš 
užsienio šalių (taip pat ne itin 
patikimos kaimynės Kinijos). 

Japonams nuolat kartoju, 
kad lietuvių tauta visada buvo 
atvira naujovėms ir drąsiai 
žvelgia į ateitį. Juokingai atro
do mintys, kad atvykus tiems 
dviem tūkstančiams japonų 
lietuviai turės akimirksniu iš
mokti japonų kalbą. Ar netu
rėtų būti atvirkščiai? Ar ne 
atvykę japonai turėtų mokytis 
lietuvių kalbos? 

Stay hungry. Stay foolish. 
"Būkite alkani ir naivūs" -
2005 m. Stanfordo universi
teto absolventams linkėjo S. 
Jobs. Ar sugebės mūsų valsty
bės vairininkai įsiklausyti į 
šiuos žodžius? 

Paulius Jurčys, teisės 
mokslų daktaras, Kyushu 

universiteto Tuisės fakulteto 
lektorius 

Bernardinai.It 
2011-10-10 
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prašau man paskambinti. 
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__ ...... , KANADOS ĮVYKIAI ... , --

Libijos misija baigta 
NATO nutarimu karinė 

libijos misija, trukusi 7 mėn., 
baigta spalio 31 d. Kanados 
kariškiai - karo lėktuvų la
kūnai ir skrydžių aptarnavi
mo specialistai, dalyvavę gi
nant Libijos civilius gyvento
jus nuo susidorojimo, grįžta 
namo. Uždraudus oro skry
džius virš Libijos, kanadiečių 
kariniai lėktu.vai saugojo oro 
erdvę nuo pažeidėjų. Kana
dos gynybos ministeris P. 
MacKay pranešė, kad misija 
kainavusi mažiau nei buvo 
planuota - vietoje numatytų 
$60 min. išleista $50 min. 
Karinei misijai pasibaigus, 
Kanada tęs humanitarinę 
pagalbą steigiant demokrati
nes institucijas ir rengiantis 
pirmiesiems demokratiniams 
rinkimams. Libijos Laikinoji 
valstybės taryba, vadovavusi 
išsilaisvinimui iš Gadhafi 
diktatoriško režimo, demok
ratiškai iš kelių kandidatų 
išsirinko naują vadovą. Juo 
tapo elektronikos inžinierius 
ir verslininkas iš Thpolio Ab
del Rahim al Keib, kurį laiką 
gyvęnęs JAV ir nuo pat pra
džių asmeninėmis lėšomis rė

męs išsivadavimo judėjimą. 
Sandraugos valstybių 

pasitarime Perth (Australi
ja) priimti du svarbūs nutari
mai. Ths dienas 53-jų valsty
bių atstovai, dalyvaujant ka
ralienei Elžbietai, svarstė 
siūlomą keisti karališkojo 
sosto paveldėjimo įstatymą 
ir kitus Sandraugos reikalus. 
Visi pritarė, kad karaliaus 
sostą paveldėti turi pirmagi
mis, nepriklausomai nuo jo 
lyties. Taip pat atšauktas 
įstatymas, draudžiantis kara
liškojo sosto paveldėtojams 
tuoktis su katalikų tikėjimo 
išrinktaisiais. Nors nebuvo 
pritarta siūlymui steigti žmo
gaus teisių gynimo grupę, 
nutarta kitas Sandraugos 
valstybių komisijas įpareigo
ti stebėti ir pranešti apie 
žmogaus teisių pažeidimus. 
D. Britanija, Kanada, Aust
ralija ir Nigerija ir bilijonie
rius Bill Gates per Pasaulinę 
sveikatos organizaciją (WHO) 
įsipareigojo padėti Indijos, 
Afganistano, Pakistano ir 
Nigerijos sveikatos specialis
tams išgyvendinti polio atve
jus. Kitas Sandraugos valsty
bių susitikimas vyks Šri Lan
koje. 

Montrealyje Kvebeko 
atsiskyrimo nuo Kanados 
šalininkai viešai paminėjo 
visuotinio balsavimo dėl šios 
provincijos atsiskyrimo 16-
ąsias metines. Šiame 1995 m. 
balsavime tik labai nedideliu 

to laiko Kvebeko provincijo
je atsiskyrimo šalininkų gre
tos mažėjo, atsiskyrimą re
miančios partijos rinkimuo
se dalyvavo ne itin sėkmin
gai. Vėliausioji Kvebeke at
likta apklausa parodė, kad 
tik trečdalis kvebekiečių re
mi a atsiskyrimo politiką. 

Jau 8 kandidatai pareiš
kė norą pakeisti neseniai mi
rusį NDP vadovą Jack Lay
ton. Paskutinieji į rinkiminę 
kovą įsijungė žinoma politi
kė Peggy Nash ir buvęs N. 
Škotijos provincijos NDP va
dovas, parlamento narys Ro
bert Chisholm. 

Vankuverio policija pa
sirengusi pateikti 163 kalti
nimus 60 įtariamųjų už nusi
kalstamą elgesį ir padarytus 
nuostolius birželio 15 dieną, 

Vankuverio Canuks koman
dai pralaimėjus žaidynes 
Stanley taurei laimėti. Tūks
tančiai jaunuolių nusiaubė 

miesto centro parduotuves 
ir kavines, degino automobi
lius, padarydami milijoninių 
nuostolių miestui. Policija, 
padedant visuomenei, yra 
užregistravusi 15,000 krimi
nalinių pražangų ir daugiau 
kaip 500-700 riaušių dalyvių. 
Internete atpažinimui yra 
paskelbtos 150-ties įtaria
mųjų nuotraukos. 

Kanados pilietis bilijo
nierius Victor Dahdaleh yra 
kaltinamas kyšio davimu 
Bahreino aliuminio gamyk
los pareigūnams dėl geres
nių užsakymų. Už galimybę 
iki teismo išvengti kalėjimo 
jam skirtas užstatas - $16 
min., apribota judėjimo lais
vė. Victor Dahdaleh yra jor
danietis, bet augo Kanadoje 
ir kurį laiką buvo Kanados 
Prekybos rūmų vadovu, tu
rėjo gana artimų ryšių su bu
vusiu D. Britanijos ministe
riu pirmininku T. Blair ir 
JAV prezidentu B. Clinton. 
Turėdamas dvigubą Kana
dos-D. Britanijos pilietybę, 

V. Dahdaleh pastaruoju me
tu gyveno ir verslu užsiimi
nėjo Londone. 

Sėkminga lėšų rinkliava 
2010-aisiais metais, nepai
sant ekonominių sunkumų, 
buvo 40-čiai Kanados svei
katos mokslo tyrimų centrų. 
Per praėjusius metus medici
nos mokslo ir gydymo tyri
mams jie surinko $2,1 bln. 
Sėkmingiausiai lėšas sveika
tos tyrimų sričiai kaupė To
ronto universiteto sveikatos 
tarnyba, Turonto vaikų ligo
ninė, Sunnybrook sveika
tos centras, Montrealio 
McGill universite to svei-

pran ašumu ( 49.42 - už; katos centras, Otavos ligo-
50.58 - prieš) laimėjo Kana- ninė ir Hamiltono sve ika
dos vienybės šalininkai. Nuo tos centras. SK 
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~ MllSU TBVYl\IEJE 
SUMAŽINTAS GREms 

Nuo lapkričio 1-osios 
Lietuvos automagistralėse 
ir greitkeliuose mažinamas 
leistinas greitis, pranešė su
sisiekimo ministerija. Leng
viesiems automobiliams au
tomagistralėse leidžiama 
važiuoti ne didesniu kaip 
110 km per valandą greičiu, 
greitkeliuose - ne didesniu 
kaip 100 km per valandą 
greičiu. Šis ribojimas galios 
nuo lapkričio 1-osios iki ba
landžio 1-osios. Vasarą au
tomagistralėse lengviesiems 
automobiliams leidžiama 
važiuoti iki 130 km per va
landą, greitkeliuose - iki 
110 km per valandą greičiu, 
jeigu nėra specialių greitį 
ribojančių ženklų. Pėstieji, 

eidami neapšviestu kelkraš
čiu arba važiuojamosios da
lies kraštu tamsiuoju paros 
metu, privalo vilkėti ryškia
spalvę liemenę su šviesą at
spindinčiais elementais arba 
prie drabužių prisisegti at
švaitą. Važiuojant dviračiu 
tamsiuoju paros metu, jo 
priekyje turi degti baltos 
šviesos žibintas, o gale -
raudonos šviesos žibintas. 
Dviratininkas privalo dėvėti 
šviesą atspindinčią liemenę 

arba būti prisisegęs šviesą 
atspindinčius elementus. 

AVARLJA SĄVARTYNE 
Trakų rajone, Kariotiš

kių sąvartyne spalio 20 d. 
įvykus avarijai, plyšus spe
cialiai dumblą dengiančiai 
plėvelei, iš rezervuaro į ap
linką ištekėjo apie 2,000 
kub. metrų dumblo. Kitą 
dieną teršalų plitimas buvo 
sustabdytas, buvo užteršta 
truputį mažiau nei hektaras 
(85 arai) miško. Panaši ava
rija Kariotiškių sąvartyne 
įvyko pavasarį. Tąkart irgi 
dumblą dengianti plėvelė 
prasmego. Trakų r. ekolo
gas pranešė lapkričio 3 d., 
kad tyrimų duomenimis, iš
tekėjęs dumblas nėra labai 
pavojingas. Tai tokios rūšies 
dumblas, kurį ūkininkai gali 
naudoti įterpimui - trąšai. 

Avarijos vieta per dvi savai
tes dar nesutvarkyta. Kol 
kas nepaaiškėjo ir avarijos 
dumblo kaupykloje prie
žastys. 

PREMJERĖS NUOMONĖ 
Prieš pat avariją Kazo

kiškiuose seimo pirmininkė 
Irena Degutienė pasakė kri
tiškai vertinanti, kad per 
penkerius metus nepadary
ta nieko modernizuojant ši 
sąvartyną, o šiandieninę pa
dėtį pavadina esant be išei
ties. Jos nuomone, Kazokiš
kių bendruomenė esama 
padėtimi visiškai teisingai 
piktinasi. Lietuvos vyr. ad-

ministratorius pernai panai
kino leidimą naudoti Kazo
kiškių sąvartyną, bet spren
dimo vykdymą atidėjo vie
neriems metams - įpareigo

jo per tą laiką pašalinti for
malius trūkumus - atlikti 
poveikio aplinkai vertinimo 
procedūras ir gauti taršos 
pasisaugojimo ir kontrolės 
leidimą. Sąvartynas nuo 
spalio 19 d. būtų turėjęs 
stabdyti veiklą, tačiau Vil
niaus regiono aplinkos ap
saugos departamentas iš
davė leidimą toliau jį varto
ti. Aplinkos ministerio Ge
dimino Kazlausko teigimu, 
jei sąvartyno veikla nebūtų 
pratęsta, sostinėje būtų su
sikaupę tūkstančiai tonų 

šiukšlių. 

KONfRABANDA 

Per 9 š.m. mėnesius Lie
tuvos muitinės pareigūnai 
sulaikė prekių už beveik 54 
mln. litų. Didžiausią sulai
kytų prekių dalį sudaro 
kontrabanda gabenti tabako 
gaminiai - jų sulaikyta už 
51 mln. litų, spalio 21 d. 
pranešė Muitinės departa
mentas. Šiemet pareigūnai 
atskleidė 32% daugiau kont
rabandos gabenimo atvejų 
negu per tą patį praėjusių 
metų laikotarpį. Pradėtų 

ikiteisminių tyrimų skaičius 

išaugo 41 %, nors, palyginti 
su praėjusių metų tuo pačiu 
laikotarpiu, sulaikytų prekių 
vertė sumažėjo 14%. 2010 
m. sulaikyta prekių už 63 
mln. litų. Pasak muitinės pa
reigūnų, ši tendencija rodo, 
kad nelegalaus verslo orga
nizatoriai prekes stengiasi 
gabenti mažesniais kiekiais, 
bandydami išvengti dides
nės atsakomybės. Lietuvos 
muitinė aktyviai bendradar
biauja su Lietuvos ir užsie
nio valstybių teisėsaugos 
institucijomis. Šiemet su 
Vokietijos ir Lenkijos teisė
saugininkais, sulaikė 70 to
nų tabako, skirto Lenkijoje 
nelegaliai veikusiam tabako 
fabrikui. Europos šalių biu
džetams būtų padaryta apie 
24 mln. eurų žala. Taip pat 
šiemet muitininkai kartu su 
Gen. prokuratūros pareigū
nais sulaikė vieną didžiausių 
Lietuvoje ir už jos ribų vei
kusią nusikalstamą grupuo
tę, kuri vertėsi neteisėtu 
disponavimu akcizais apmo
kestinamomis prekėmis bei 
jų kontrabanda. Sausį -
rugsėjį muitinė į valstybės 

biudžetą surinko l bln. 639 
mln. litų muitų, akcizų ir 
PVM, 24% daugiau negu 
per tą patį laikotarpį per
nai. Mokesčių surinkimo 
planas įvykdytas 110%. RSJ 

LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Hamilton, ON 
HAMILTONO AUŠROS 

VARTŲ ŠVENTOVĖJE spalio 
23 d. buvo aukojamos Mišios 
už visus praėjusiais metais 
mirusius Hamiltono ir St. Ca
tharines parapijos ir bend
ruomenės narius. Gražias gė
les atsiuntė Marlatt laidotu
vių namai, o mirusiųjų arti
mieji ir draugai nešė uždegtas 
žvakeles prie didžiojo altoriaus, 
prisimindami dar taip nese
niai buvusius tarp mūsų bran
gius žmones. Degančių žvake
lių kelias toks artimas žmo
gaus gyvenimui. Apie tai kal
bėjo klebonas kun. Audrius 
Šarka. Skaitinius skaitė Dalia 
Kesminienė. Darniai giedojo 
parapijos choras, vadovauja
mas muz. Darijos Deksnytės. 
Maldoje prisiminėm: Danutę 
Juškevičienę, Antaną Liaksą 

(St. Catharines), Albiną Lu
kos, Leonardą Grabošą, Stasį 
Senkų, Oną Bakšienę, Vytą 

Beniušį, Vandą Lukošienę, 

Petrą Styrą, Oną Rimkienę, 

Tuklę Kareckienę, Antaną Ci
bą, Katriną Meškauskienę, 

Oną Linčiauskienę, Eugeniją 

Varanavičienę, Jurgį Stunge
vičių, Aldoną Kvedarienę, 

Oną Adomauskienę, Povilą 

Mikalauską, Genovaitę Agur
kienę, Hermą Motiejūnienę, 

Aleksandrą Leščienę, Antaną 

J ankauską, Joną Karaliūną 
(St. Catharines ). 

VISUOTINIS KLKM D
jos HAMILTONO skyriaus 
susirinkimas įvyko spalio 23 
d. po Mišių mažojoje švento
vės salėje. Iš anksto buvo 
skelbta, kad paminėsime 100-
ąsias M.K. Čiurlionio mirties 
metines, ir valdyba nuošir
džiai pasiruošė supažindinti 
parapijiečius su šia iškilia as
menybe. Deja, susirinkusiųjų 
buvo mažokai. Tikimės, kad 
tie, kurie atvyko, nebuvo nu
vilti. Buvo paruošta nedidelė 
M.K. Čiurlionio paveikslų re
produkcijų parodėlė, skambė

jo jo simfoninės poemos Miš
ke fragmentai. Apie mūsų tau
tos genijų, jo gyvenimą ir kū-

Klebonas kun. A. Šarka aukoja iškilmingas Mišias 

rybą trumpai papasakojo M. 
G. Enskaitienė. 

Susirgus klebonui kun. A. 
Šarkai, susirinkimą pradėjo ir 
jį vedė draugijos skyriaus pir
mininkė Danutė Enskaitienė. 

Ji perskaitė metinį pranešimą, 
padėkojo buvusiai iždininkei 
Irenai Liškauskienei bei ilga
metei valdybos narei Helenai 
Kairienei už nuoširdų darbą. 
Nauja valdybos iždininkė Joa
na Brasienė pristatė finansinę 

Ntr. A. Vaičiūnienės 

skyriaus padėtį, o Alina Žilvy
tienė perskaitė Revizijos ko
misijos patikrinimo aktą. Bu
vo kalbėta apie išvyką į operą 
"Sevilijos Kirpėjas" bei lap
kričio 26 d. įvyksiančią kelio
nę į Mount Mary vienuolyną, 
kur parapijiečiai pakviesti da
lyvauti SUSIKAUPIMO ir 
MALDOS dienoje. Po susi
rinkimo pasivaišinome kava ir 
užkandėliais bei pabendravo
me. ME 

KLKMD-jos Hamiltono skyr. valdybos ir Revizijos komisijos 
narės po Visuotinio susirinkimo: sėdi (iš k.): Ž Vaičiūnienė, 
J. Paškevičienė, J. Brasienė; stovi: M.G. Enskaitienė, A. Ged
rienė, D. Enskaitienė (pirmininkė), D. Kesminienė, A. Žilvy
tienė; nėra - L. Kalvaitytės Ntr. J. Enskaičio 
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Parodėlė M.K. Čiurlionio 100 -osioms mirties metinėms pažymėti Ntr. J. Enskaičio 



Lietuvių tautinių šokių šokėjai atlieka dalį meninės programos Lietuvių dienose Čikagos 
miesto centre 

St.Catharines,ON 
A.a. JONAS KARALIŪ

NAS, kantriai kovojęs su ne
pagydoma liga, mirė š.m. spa
lio 1 d. St. Joseph's ligoninėje, 
Hamiltone. Gimęs Šventeže
ryje, Lazdijų raj. 1921 m. spa
lio 18 d., jam trūko maždaug 
dviejų savaičių iki 90-ojo gim
tadienio. Jo netekties liūdi 
posūnis Rimas Vilbikaitis, se
sutės Onutė ir Marijona, bro
lis Vladas su šeimomis, kiti 
giminės ir draugai Lietuvoje, 
krikšto sūnus Rolandas ir visa 
Bartninkų šeima Hamiltone, 
kuri jį parsivežė pas save ir 
rūpestingai globojo iki pasku
tinės jo gyvenimo valandos, 
bei daug pažįstamų ir draugų 
iš St. Catharines, Hamiltono 
ir Toronto. Ypatingai pasiges 
jo mūsų ir taip maža parapija, 
kurios aktyvus narys jis buvo. 
Velionis niekad nepraleido 

mūsų šeštadieninių Mišių, pa
gelbėjo visuomet, kuo galėjo, 
priklausė parapijos komite
tui, buvo nuolatinis aukų rin
kėjas, tikintis žmogus. Buvo 
labai paslaugus artimui, tikras 
lietuvis patriotas. Viskas, kas 
lietuviška, jam buvo sava ir 
brangu, mylėjo tėvynę ir na
miškius, ne kartą juos aplan
kydamas. Džiaugėsi lietuvišku 
jaunimu, jį rėmė ir nepraleido 
progos dalyvauti įvairiuose jų 
pasirodymuose, renginiuose, 
koncertuose. Jis visur dalyvavo, 
ir nuotoliai jo nesustabdė. 

Velionies lankymas vyko 
"Marlatt" laidotuvių namuo
se, Hamiltone spalio 5 d., kur 
7 v.v. kleb. kun. Audrius Šarka 
vedė Rožinio maldą. St. Ca
tharines lietuvių vardu atsi
sveikino Stasė Zubrickienė. 
Spalio 6 d. gedulines Mišias 
Hamiltono AV šventovėje au
kojo, pasakė atsisveikinimo 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIŲ 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.60% 
2 m. term. indėlius ...... 1.75% 
3 m. term. indėlius ...... 2.25% 
4 m. term. indėlius ...... 2.40% 
5 m. term. indėlius ...... 2.75% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 1.00% 
1 m. ind. . ............. 1.60% 
2 m. ind ............... 1.75% 
3 m. ind. . ............. 2.25% 
4 m. ind. . ............. 2.40% 
5 m. ind ............... 2.75% 
PASKOLAS 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 

apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 

Asmenines nuo ......... 3.25% valdžios iki $100,000.00 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.25% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

pamokslą ir kapinėse apeigas 
atliko kleb. kun. Audrius Šar
ka. Mišių metu jautriai giedo
jo solistė, muz. D. Radtke. Pa
laidotas Šv. Jono lietuvių ka
pinėse prie savo anksčiau mi
rusios žmonos a.a. Onutės. 
Kleb. kun. Audriui Šarkai už
bėrus atvežtos iš Lietuvos že
mės, sugiedota Marija, Marija. 
Laidotuvių dalyviai pavaišinti 
pietumis Anapilio salėje. 

Ilsėkis ramybėje, Dievo 
globoje. SZ 

London, ON 
DELHI LIETUVIŲ APY

LINKĖ džiaugiasi, kad nema
žai londoniškių lietuvių žada 
atvykti pas juos į Delhi miesto 
daugiakultūrinės organizaci
jos rengiamą KALĖDINĮ VA
KARĄ, kuriame dalyvaus 
įvairių tautų gyventojai. Vaka
ras vyks lapkričio 27, sekma
dienį, vengrų salėje, 71 King 
Street, (kitoj pusėj kelio nuo 
lietuvių Šv. Kazimiero švento
vės). 5 v.p.p. bus skani vaka
rienė su vynu, o po vakarienės 
bus giedamos kalėdinės gies
mės kiekvienos tautybės kalba 
ir užbaigiamos angliškai gies
me "Silent Night". Vėliau bus 
šokiai, kuriems gros muzikos 
grupė "Blue Waves". 

ADVENTINIS SUSIKAU
PIMAS Londone bus gruo
džio 11, sekmadienį, 3 v.p.p. 
Susikaupimą ves lietuvių 

pranciškonų Šv. Kazimiero 
provincijos sekretorius kun. 
Andrius Nenėnas, OFM. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Trafalgar St., 
London, ON. 

LAPKRIČIO 13, sekma
dienį, Mišios bus aukojamos 
už a.a. Vytautą Kiaupą. Inf. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 58 8-2808 x 26 dienos metu. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Lietuvos vyčių 80-ji kuo
pa, veikianti DuBois vieto
vėje, PA, globojo dar kitų 
trijų kuopų iš Detroito, Day
tono ir Pittsburgo miestų 
Lietuvos vyčių vidurio cent
ro rajono dviejų dienų ru
dens suvažiavimą. Jis pradė
tas pamaldomis Šv. Juozapo 
šventovėje, kur klebonas 
kun. V. Foradori pasakė gra
žų pamokslą apie šv. Kazi
mierą ir Švč. Šiluvos Mer
gelę Mariją. Po pamaldų visi 
grįžo į viešbutį. Jame vyko 
sąskrydžio posėdis, kurį pra
dėjo vidurio centro rajono 
pirmininkas M. Petkus, o 
maldą sukalbėjo vietinės 80-
osios kuopos pirm. L. Moore. 
Ji pasveikino atvykusius, 
palinkėdama linksmos vieš
nagės ir sėkmingo suvažia
vimo. Posėdžiui pirminin
kavo M. Petkus, praeito su
važiavimo protokolą skaitė 
P. Petkuvienė, o iždo prane
šimą padarė A. Louise. Suva
žiavimą raštu sveikino Lie
tuvos vyčių vidurio centro 
dvasios vadas kun. G. Jonikas. 

M. Petkus pranešė apie 
Lietuvos vyčių organizacijos 
šimtmečio suvažiavimo ko
miteto vykdomus darbus. Ju
biliejinis suvažiavimas įvyks 
2013 m. liepos 25-28 d.d. 
Naujosios Anglijos rajone, 
arti Bostono-Quincy, MA. 
Lietuvos vyčių fondo atstovė 
pranešė, kad vyko rašinio 
konkursas, kurį laimėjo trys 
vyčiai ir buvo apdovanoti pi
niginėmis dovanomis. Fondas 
yra nusprendęs paremti įvai
rias labdaros organizacijas ir 
kultūrinę veiklą, skirdamas 
31,500 dol. Kuopų pirminin
kai padarė kuopų pranešimus. 

D. Britanija 
"Santaros-Šviesos" klu

bas Londone suorganizavo 
Išeivijos studijų dienas Lie
tuvių sodyboje. Jos pradėtos 
perskaitant buvusio prezi
dento Valdo Adamkaus svei
kinimo laišką. Jis ragino ren
ginio dalyvius kalbėti apie 
tautos ir valstybės integralu
mą, paremtą ne deklaracijo
mis, bet įsipareigojimu, koks 
ir yra "Santaros-Šviesos" 
veikimo pobūdis. Adamkus 
kvietė ateičiai prisidėti prie 
greitesnio atstatytos valsty
bės ir tautos prisikėlimo dar
bo. Susirinkusius pasveikino 
ir Lietuvos ambasadorius D. 
Britanijoje dr. Oskaras Ju
sys, pateikdamas taipgi įdo
mių išeivijos ir globalizacijos 
vyksmų vertinimą. Išeivijos 
sambūrius apžvelgė R. Kin
ka, primindamas, kad Angli
joj e vykusioje lietuviškųjų 
studijų savaitėje 1977 m. da
lyvius sveikino vyskupas A. 

Deksnys ir Lietuvos atstovas 
V. Balickas, o paskaitas skai
tė dr. K. Čeginskas, dr. A. 
Gerutis, dr. V. Vasiliūnas, 
dr. J. Grinius, Eglė Juodvalkė, 
T. Venclova, E. Cinzas, dr. A. 
Štromas. N ellie Sudavičius 
MacCallum ir D. Praitis iš 
JAV-bių papasakojo apie Šiau
lių-Omahos draugystę. 

Antroji studijų diena 
pradėta M. Džiaugio prane
šimu apie jauno žmogaus sa
vijautą išeivijoje. Buvo klau
sinėjami studentai, pirmą 
kartą vykstantys studijuoti į 
Angliją. Jie sakė, kaip jiems 
sunku išvykti iš Lietuvos, 
kaip jau dabar galvoja apie 
sugrįžimą. Po trejų metų šie 
studentai nenorėjo grįžti į 
Lietuvą. M. Drunga kalbėjo 
tema "Laisvė nuo ko ir laisvė 
kam? Ką gali ir ką turi libe
ralai rinktis". Po pietų santa
riečiai klausėsi šmaikštaus 
E. Paralskio pranešimo "Tre
čias geriausias daiktas". Tai 
pasakojimas apie tai, koks 
svarbus dalykas sovietmečiu 
buvo kramtomoji guma. Gi
lus buvo P. Pukytės sėkmių 
ir nesėkmių išeivijoje vertini
mas. Vakaras buvo paskirtas 
A. Štromui paminėti. Šiais 
metais jam būtų suėję 80 
metų amžiaus. Kalbėjo prof. 
E. Aleksandravičius, M. Drun
ga, K. Almenas. Prisimini
mais dalijosi A. Vilčinskas ir 
K. Baublys. Vakaras baigtas 
mirusio Adolfo Meko ir jo 
brolio Jono Meko filmo 
"Hallelujah the Hills" per
žiūra. Trečios dienos rytą 
studijų dienų dalyviai po 
pusryčių išsiskirstė. 

Australija 
Adelaidės lietuvių šešta

dieninė mokykla atšventė 60 
metų veiklos sukaktį. Minė
jimas vyko lietuvių katalikų 
centro salėje. Scenoje prie 
įrengto aukuro dvi vaidilutės 
atnešė "šventą" ugnį. Ją pa
laimino kun. J. Petraitis. Prog
ramą pradėjo mokyklos ve
dėja A. Pocienė, pakviesda
ma kun. J. Petraitį sukalbėti 
maldą. Etninių reikalų drau
gijos pirmininkas J. Kioso
glous savo kalboje pagyrė 
lietuvius už ištikimybę savo 
kalbai bei kultūrai. Dar kal
bėjo buvusios mokyklos ve
dėjos E. Vamienė ir R. San
kauskienė. Meninę progra
mą vedė dr. D. Valužienė. 
Fleita pagrojo S. Sankaus
kaitė. Puikiai pasirodė mo
kyklos chorelis, vadovauja
mas N. Stapleton, tautinius 
šokius pašoko "Žilvino" šo
kėjai. Po programos vyko 
vaišės su vynu. Mokykloje 
dar darbuojasi kitos dvi ve
dėjos: dr. D. Valužienė ir L 
Anderson. JA 
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ATRIBUTE PIANO RECITAL BY GABRIELIUS ALEKNA 
IRENA ROSS 

~nue: Lithuanian Resur
rection Parish Great Hall in 
Toronto. Occasion: The Cente
nary Commemoration of Com
poser and Painter Mikalojus 
Konstantinas Ciurlionis (1875-
1911). Date: Saturday, October 
15, 2011, 7 p.m. Introduction 
by Joana Kuras, President of 
the Lithuanian Canadian 
Community. Performance by 
renowned pianist Gabrielius 
Alekna, DMA. 

Music lovers in Toronto 
had the good fortune of being 
treated to the free-flowing, 
seemingly effortless, musical 
recreation of a series of Ciur
lionis' short piano composi
tions as interpreted by ac
claimed pianist Gabrielius 
Alekna. During his one-eve
ning visit to our community 
as part of his ten-city North 
American concert tour, Mr. 
Alekna succeeded in refreshing 
our appreciation for the musi
cal heritage bestowed upon 
us by Lithuania's celebrated 
and to date its most impor
tant composer and painter, 
known as M.K. Ciurlonis. 

Introduction 

Our first treat of the eve
ning was the visual introduc
tion of selected samples of 
Ciurlionis paintings by Ms 
Kuras, who, in presenting 
them, pointed out among 
other things frequent examp
les of the juxtaposition of 

Irena Ross interviewing pianist Gabrielius Alekna 

Ciurlionis' art and music. Ar- Great Hall, as if by magi.e, the 
med with a stunningly beauti- ambiance of an intimate mu
ful collection of slides of Ciur- sic salon. As members of an 
lionis' fabled art, provided by 
the Ciurlionis Art Museum in 
Kaunas, established in 1921, 
Ms Kuras riveted our focus 
onto the screen set up on sta
ge adjacent to the grand piano 
in order to enhance the musi
cal experience about to fol
low by preparing us for it by 
means of her relevant com
mentary as the slides opened 
up sequentially before our 
eyes - the artist's focus on na
tural phenomena, on mysti
cism, on fables and on the illu
sion of movement suggesting 
a musical aura. 

Gabrielius Alelma in bis 

Element 

It must also be said that 
the organizers of this special 
evening succeeded in adding 
to our overall enjoyment by 
creating within the spacious 

appropriately inspired au
dience, we sat at elegantly co
vered and tastefully decorated 
round tables, all of us facing 
the stage. Another unex
pected bonus of the evening 
was Mr. Alekna's informative 
commentary delivered in En
glish before each of the five 
groupings of selected Ciur
lionis compositions. 

A Biographical Background 
of the Pianist 

form with Lithuania's sym
phony and chamber orchest
ras along with his intematio
nal commitments. In relation 
to the evening devoted to 
commemorating Ciurlionis, it 
is fitting to mention that as a 
high school student, Gabrie
lius Alekna graduated from 
the well-known M.K. Ciurlio
nis Arts Gymnasiu.m in Vilnius. 

Conclusion 

As a conclusion to the 
evening devoted to Ciurlionis, 
Gabrielius Alekna chose to 

What achievements by 
Gabrielius Alekna merited 
his being selected to under
take this ten-city solo piano 
performance tour? Perhaps it 
is the result of getting the best 
of both worlds as the saying 
goes: he got the best posSible 
musical training and prepara
tion available in Lithuania 
starting at age 5 and ending 
with bis studies at the re
nowned Lithuanian Music 
Academy in Vilnius. On that 
basis, he proved himself good perform a composition of one 
enough to be invited for fur- of Llthuania's contemporary 
ther musical training at the composers, Anatolijus Sende
top US musical school, Juil- rovas, by choosing his prize
liard School in New York, winning work based on and 
considered one of the most inspired by M.K. Ciurlionis' 
prestigious performing arts Sketches. The latter happens 
conservatories in the world, to be the actual title of this 
where he studied with Jerome work. The interesting element 
Lowenthal, receiving Bache- of this part of the concert was 
lor's, Master's and Doctoral that slides of the black-and
degrees in music. As a matter white sketches created by 
of fact, Mr. Alekna is the first Ciurlionis appeared on the 
Lithuanian to hold a Doctor screen concurrently with the 
of Musical Arts degree from performance of Senderovas' 
The Juilliard School known particular musical composi
for its highly selective accep- tion devoted to each specific 
tance rate of only between 55% sketch. Altogether Mr. 
-8% of all applicants! Alekna performed the music 

Additionally, Mr. Alekna for nine of Senderovas' sket
is the winner of numerous in-
temational prizes; for examp
le, he was the winner of second 
prize at the 2005 Intematio
nal Beethoven Piano Compe
tition in Vienna, Austria. He 
has also performed as soloist 
with various symphony as well 
as chamber orchestras. Daniel 
Barenboim recently recog
nized him as "a highly gifted 
pianist and musician". Ob
viously, we were privileged 
indeed to experience the per
formance by a musician of 
truly considerable accomp
lishment and of even greater 
promise in the years to come. 

At this point in bis career, 
Mr. Alekna is prepared to 
share the results of his accu-

ches bearing titles such as 
Ange~ Amber Palace, The Past, 
The Be/l, Graveyard and De
mon. Again and again, the au
dience welcomed each of these 
as an intriguing and enjoyable 
novelty. Without a doubt, Mr. 
Alekna connected with his au
dience and they gave him and 
his performance a very warm 
welcome indeed. Naturally, 
we look forward to welcom-
ing him back on some future 
occasion. 

This concert was spon
sored by the Embassy of the 
Republic of Lithuania, the 
Lithuanian Canadian Com
munity, and by The Lithua
nian Canadian Foundation 

Pianist Gabrielius Alelma with Ambassador Ginte Damusis 
(right) and Lithuanian Canadian Community Chair Joana 
Kuras 

Both he and Vytautas 
Landsbergis are intimately 
knowledgeable about the 
works of this composer. In the 
printed program, beside the 
titles of the compositions, the 
initials VL signified the input 
of Mr. V. Landsbergis towards 
Ciurlionis' composition titles. 
Since Ciurlionis died at the 
age of 36, it appears that he 
ran out of time and was pre
vented from completing some 
details regarding his composi
tions; therefore, many unti
tled works were later given 
the designation of "prelude" 
by those charged with caring 
for his creations. All in all, 
Mr. Alekna performed 13 
Ciurlionis compositions, 
among them, Pastorale, 
Nightingale, Pater Noster, The 
Sea, and of course, Prelude. 
The audience reaction was 
enthusiastic and receptive 
throughout. Mr. Alekna's 
generously proportioned and 
thoroughly-practiced hands 
managed to elicit some of the 
best Ciurlionis - inspired 
sounds on the grand piano at 
bis command on this particu
lar Saturday evening. 

mulated achievements with whose generous contribution 
Lithuania's musical hopefuls. substantially assisted this un
Starting in the near future, he dertaking. Information about 
will be presenting seminars G. Alekna is available online 
and workshops at Vytautas at www.gabrieliusalekna.com. 
Magnus University in Kaunas. 
He will also continue to per- (Photos by R. Jonaitis) 

Yra dar Motina Tėvynė 
Ašneviena-
yra dar Motina Tėvynė 
su Laisvės siekių atšvaitais, 
iingmiais istorijos lventais, 
prikelta iJ kančių, apginta. 
Aš ją daugsyk lemų gaisruos matau 
ant grindinw suklupusią 
su lailkos perverta kakta, 
išniekintą, į tremtį išvarytą. 
O palaimingas Laisvės ryte, 

trispalvėm plazdančiom sušvitęs/ 

1U prisikėle~ Lietuva motute! 
Aš prisikėliau Tavyje kukli, mažutė. 
Tu priėmei, atleida~ pakylėja~ 
o Tavo gaivūs Atgimimo vėjai 
manas mintis į žmonių sielas sėjo. 

Ar gali būt ry.fys glaudesnis 
už tą, kurs sieja dukrą ir motu~? 
Kaip drįsčiau pasakyti, Tėvyne, 

kad aš esu viena? 
Tokia /Jrangi man ežerų mėlynė, 
margieji pievų ralta~ girios ... 
Žvelgiu, kaip upėm debesėliai irias, 
jaučiu, kaip Baltija paglosto kojas, 
sulaukti noriu, kad visi girdėtų: 
-Aš ne viena, -
yra dar Motina Tėvynė! 

Lietuva glaudžias prie manęs 
ir dosnia rugio varpa, 

ir gi.esme vyturių, 
ir pakelių Rūpintojėliais. 
Ak, kiek aš daug turiu: 
meilės žydėjimą nešuos 
lyg tėviškės darželio gė~, 
lyg pirmapradl; natą 
protėvių skambančios dainos 
apie mergelę - šieno grėbėjėlę. 

Ar aš viena be Lietuvos 
tą mei~ būčiau užauginus? 

JANINA MARCINKEVIČIENĖ, šakiai 



XIV Tautinių šokių šventei 
ruošiamės Bostone ir Dainavoje 

BIRUTĖ ŠLEŽIENĖ, 
XIV Tautinių šokių šventės 

atstovė spaudai 

Vasara - puikus laikas at
sipalaiduoti nuo tarnybos at
sakomybių, gyvenimo rutinos 
ir išvykti į gamtą ar pakeliau
ti. Bostoniškiai, įsipareigoję 
surengti XIV-ąją Tautinių šo
kių šventę, be abejo, rado lai
ko poilsiui, bet ne ilgam. 
Šventei, kuri įvyks 2012 m. 
liepos 1 d. Bostone, įgyven
dinti reikia nepaprastai daug 
pastangų. Todėl šventės pasi
ruošimo darbai sparčiai vyko 
net ir per vasaros karščius. O 
jau įžengus į rudens sezoną, 
veiklos tempas dar padidėjo. 

Organizacinio komiteto 
pirmininkas Marius Žiaugra 
paskelbė jau nuveiktus dar
bus: "Esame pasirašę sutartį 
su Bostono universiteto Agan
nis arena, kur vyks šokių šven
tės programa. Tai sporto are
na, kurioje telpa daugiau kaip 
6,000 žiūrovų. Čia vyksta ne 
tik sporto rungtynės, bet ir 
įvairūs muzikos koncertai bei 
kiti didesni renginiai. Vieta 
yra parinkta labai tinkamai, 
nes tik 2 mylios skiria nuo 
"Sheraton Boston" viešbučio, 
kuriame apsistos dauguma 
šventės dalyvių, vyks šventės 
pokylis bei kiti renginiai. Susi
domėjimas švente, atrodo, yra 
didžiulis, nes rugsėjo mėn. vi
duryje sužinojome, kad šven
tės dalyviams su nuolaida ski
riami kambariai "Sheraton 
Boston" viešbutyje jau visi už
sakyti. Šventės komitetas tu
rėjo iš anksto sudarytą planą, 
ką galėtume pasiūlyti paklau
sai išaugus. Mums pasisekė 
tokiomis pačiomis palankio
mis sąlygomis susitarti su ne
toliese esančiu viešbučiu "Mar
riott Copley Place". Abu vieš
bučiai - "Sheraton" ir "Mar
riott" - yra viename iš popu
liariausių Bostono prekybos 
centrų. Užtenka penkių minu
čių pėsčiomis nueiti iš vieno 
viešbučio į kitą, neišeinant net 
į lauką. Tiesa, neseniai gavo
me pranešimą, kad jau ir 
"Marriott Copley Place" vieš
butyje nebeliko pritaikomos 
nuolaidos kambarių birželio 
28, ketvirtadienio, nakčiai. 
Raginame šventės dalyvius 
užsisakyti kambarius "Mar
riott Copley Place" nakvynei 
nuo birželio 29, penktadienio 
iki liepos 2, pirmadienio, o 
birželio 28, ketvirtadienio 
nakčiai rezervuoti kambarius 
"Marriott Courtyard Boston 
Downtown/Tremont" viešbu
tyje, kur esame taip pat gavę 
nuolaidą. 

Suprantame, kad iškils 
nepatogumų dėl viešbučių 

keitimo, tačiau, norėdami 

jums padėti, pasirūpinsime, 
jog penktadienio rytą autobu
sai perkeltų žmones iš vieno 
viešbučio į kitą. Atsiprašome 
už šį nepatogumą. Kartu krei
piamės į tuos, kurie yra užsi
sakę daugiau kambarių negu 
jiems reikės - atšaukite tas 
rezervacijas ir atlaisvinkite 
kambarius kitiems! Tokia jau 
yra tvarka, kad šventės orga
nizaciniam komitetui tektų 
mokėti viešbučiui baudą, jei-

Šiais metais tokie kursai Dai
navoj e vyko rugpjūčio 7-14 
d.d. ir į juos suvažiavo apie 
70-80 kursų dalyvių iš Čika
gos, Toronto, Los Angeles, 
Bostono, Klyvlando ir įvairių 
kitų vietovių, įskaitant net 
Minnesotos valstiją. Jauniau
siųjų grupę sudarė vyresni 
kaip 18 metų studentai, pasi
ruošę tapti pavyzdiniais šokė
jais, ir šokių vadovų padėjėjai. 
Vyresniųjų gretas sudarė jau 
patyrę įvairaus amžiaus tau-

Vyriausias XIV Taut. šokių šventės choreografas Vidmantas 
Mačiulskis ir Čikagos "Grandies" baletmeisteris Gintaras 
Grinkevičius moko Varnų šokį tautinių šokių kursuose 
Dainavoje 

gu rezervacijos būtų atšauk
tos paskutinę minutę, ir kam
bariai liktų neapgyvendinti. 
Žinoma, mus nepaprastai 
džiugina, jog yra toks didelis 
susidomėjimas būsimąja Tau
tinių šokių švente" - baigė 

pranešimą Marius Žiaugra. 
Platesnės informacijos apie 
šventę galima rasti tinklala
pyje: www.sakiu svente2012. 
m:g. 

Ką tik paminėtieji organi
zaciniai darbai rodo tik vieną 
Tautinių šokių šventei reika
lingo pasiruošimo dalį. Vienas 
iš svarbiausių - tautiniai šo
kiai ir šventės repertuaras, 
taip pat ir šokių atlikėjų pa
ruošimas. Šioje srityje dar
buojasi Lietuvių tautinių šo
kių institutas (LTŠI). Metus 
prieš kiekvieną Tautinių šokių 
šventę, LTŠI surengia vienos 
savaitės kursus Dainavos sto
vyklavietėje, Manchester (Mi
chigan valstijoje), į kuriuos iš 
įvairių vietovių suvažiuoja 
grupių vadovai, šokių moky
tojai ir padėjėjai bei viena šo
kėjų pora iš kiekvienos gru
pės. Kursuose jie mokosi 
šventės repertuaro šokių, kad 
grįžę į savo vietoves, galėtų 
per ateinančius 10 mėnesių 
paruošti savo šokių kolektyvų 
šokėjus šventės pasirodymui. 

tinių šokių grupių vadovai ir 
mokytojai, tarp jų XIV Tauti
nių šokių šventės meno vado
vai Vida Brazaitytė iš Čikagos 
ir Romas Janušonis iš Toron
to. Taip pat į kursus iš Lietu
vos atvyko vyriausiasis šven
tės choreografas Vidmantas 
Mačiulskis. 

Visiems sekmadienį suva
žiavus į Dainavą, įvyko susipa
žinimo vakaras, kurio metu 
kiekvienas kursų dalyvis prisi
statė, o prie lengvų užkandžių 
turėjo progos ir pabendrauti 
su senais pažįstamais ar už
megzti naujas draugystes. O 
jau nuo pirmadienio prasidė
jo rimtas darbas. Savaitės die
notvarkė mažai keitėsi. Kas
dien truputėlį po 7 val. ryto 
stovyklos komendantas Gin
taras švilpuku visus prikel
davo, 8 val. prasidėdavo pus
ryčiai, o jau 9 val. ryto visi ei
davo į pagrindinę salę. Po rau
menų apšildymo ir tempimo 
pratimų prasidėdavo šokių 

mokymas. Šventės repertuarą 
sudaro 25 šokiai, atliekami 
skirtingo amžiaus grupių, t.y. 
vaikų, jaunių, studentų, suau
gusiųjų ir pagyvenusiųjų. Kiek
vienas mokytojas savaitės me
tu mokė po kelis šokius. 

Nukelta į 12-tą psl. 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Smuikininkė Diana Gal

vydytė spalio 8 dieną Lietu
vos valstybinės filharmoni
jos rūmuose kartu su Lietu
vos valstybiniu simfoniniu 
orkestru, diriguojamu Dai
niaus Pavilionio, atliko danų 
kompozitoriaus Carl Nielse
no Koncertą smuikui. Vilniu
je gimusi smuikininkė, bai
gusi Valstybinę M.K. Čiur
lionio menų mokyklą, prieš 
dešimtmetį išvyko studijuoti 
į Yehudi Menuhin mokyklą. 
Karališkoje kolegijoje Lon
done baigusi magistro studi
jas, įsikūrė D. Britanijoje ir 
pradėjo sėkmingai plėtoti 

savo tarptautinę karjerą. Jos 
smuiko rečitaliai įvyko ke
liose Londono, Montpelier 
"Hall Pasteur", Amsterdamo 
"Concertgebouw", Hagos 
"Diligentia", Vienos "Kon
zerthaus" salėse, Windsor 
festivalyje. Neseniai ji debiu
tavo JAV, kur su Bakersfield 
simfoniniu orkestru atliko 
Sir Edward Elgaro Koncertą 
smuikui ir orkestrui. 

Norvegijos dienų prog
ramoje spalio 9 dieną Kauno 
Valstybiniame M.K. Čiurlio
nio dailės muziejuje jungti
nis choras - Vilniaus universi
teto "Pro musica" ir Oslo uni
versiteto "Akademisk Kor
forening" - atliko M.K. Čiur
lionio ir norvegų kompozi
toriaus Edward Griego kūry
bos paralelėms skirtą prog
ramą. Tai du kompozitoriai 
romantikai, mylėję savo tė
vynę, žavėjęsi liaudies daino
mis ir kūrę sakralinę muziką. 
Savitos asmenybės ir genia
lūs menininkai. Jungtinis 
choras atliko M.K. Čiurlio
nio harmonizuotas liaudies 
dainas, E. Griego norvegų 
liaudies dainų intonacijomis 
pagrįstas psalmes ir abiejų 
kompozitorių sukurtas reli
gines giesmes. 

VU choras "Pro musica ", 
įsteigtas 2004 metais, nuolat 
rengia naujas programas, gi
linasi į įvairius muzikos stilius 
ir paruošia didelės apimties 
chorinės muzikos kūrinių. 
Koncertuoja Lietuvoje ir už
sienyje. Oslo universiteto 
mišrus choras "Akademisk 
Korforening" įsteigtas 1930 
metais. Jame dainuoja stu
dentai, buvę studentai ir uni
versiteto darbuotojai. Reper
tuaras platus - nuo didžiųjų 
oratorijų su solistais ir or
kestru iki a capella liaudies 
muzikos, dainų, madrigalų. 

JAV lietuvių rašytojos 
Rūtos Šepetys knygos Betwe
en Shades of Gray vertimo į 
lietuvių kalbą (kažkodėl pa
vadintos Tarp pilkų debesų) 
pristatymas ir susitikimas su 
autore įvyko spalio 28 dieną 
Užsienio reikalų ministeri-

joje ir seime. Knygoje, kurią 
autorė skyrė savo seneliui, 
po 11 Pasaulinio karo pabė
gėlių stovykloje atsidūru
siam Lietuvos karininkui, 
pasakojama 1941 metais į 
Sibirą ištremtos penkiolika
metės Linos ir jos šeimos is
torija. Pasak rašytojos, kal
bėdama su tremtį patyrusiais 
žmonėmis ir jų palikuonimis, 
ji suprato, kad lietuviams 
išgyventi negandas padėjo 
jų drąsa, gerumas, tarpusa
vio pagalba, o stipriausiu 
ginklu prieš blogį buvo mei
lė. Rūtos knyga jau yra iš
versta į 27 užsienio kalbas, 
keturias savaites buvo New 
York Times perkamiausių 
knygų dešimtuke, ir jau buvo 
pristatyta Lietuvos atstovy
bėse JAV, Lenkijoje, Ispani
joje ir Portugalijoje. 

Šiuolaikinės muzikos 
festivalio "Gaida" baigia
majame koncerte spalio 29 
dieną Filharmonijos didžio
joje salėje pirmą kartą nu
skambėjo Henryk Mikolaj 
Goreckio Trečioji simfonija 
(''Raudų"), kurią atliko Vals
tybinis simfoninis orkestras, 
diriguojamas Roberto Šer
veniko. Soprano partiją atli
ko Varšuvos didžiojo teatro 
ir Gdansko Baltijos operos 
solistė Božena Harasimo
wicz. Pernai miręs kompozi
torius H.M. Goreckis simfo
niją sukūrė 1976 metais, bet 
ji išgarsėjo tik 1992 metais, 
kada milijoniniu tiražu buvo 
išleistas jos įrašas. Šis valan
dos trukmės įrašas greitai iš
kopė į populiariausių albu
mų viršūnę abipus Atlanto. 
Simfonijos tema, ilgesingas 
motinos ir vaiko santykis, 
buvo ypač jautrus kompozi
toriui, anksti praradusiam 
savo motiną. Simfonijoje 
naudojami tekstai iš XV š. 
senovinės lenkiškos Marijos 
raudos, žodžiai, karo metais 
įrašyti aštuoniolikmetės mer
ginos ant gestapo kalėjimo 
vienutės sienos bei sileziečių 
liaudies dainos apie motiną, 
ieškančią sukilimo metu kri-
tusio sūnaus. 

Vilniaus kamerinis teat
ras spalio 21-23 dienomis 
pristatė premjerą tragiko
medijos Kai žmonės vaidino 
Dievą, pagal F. Goodrich ir A 
Hackett pjesę Ana Frank die
noraštis. Kai 1942 metais Ana 
Frank viename Amsterdamo 
bute įrengtoje slėptuvėje nuo 
nacių okupantų rašė savo die
noraštį, jį pradėjo su pastaba 
"Man atrodo, kad trylika
metės mergaitės pamąstymai 

bus niekam neįdomūs". Bet ji 
labai klydo: po karo jos dieno
raštis buvo išverstas į 60 kalbų, 
sukurta kino filmų, teatro 
spektaklių. GK 
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Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikoma_• > __ 

1 metų"cashable" 1.30% 

1 metų 1.50% 
2metų 1.75% 

3metų 2.00% 

4metų 2.20% 
5metų 2.50% 

GIC INDĖLIAI 
___ (Taikomas pelno padalin im_as_) __ 

1 metų"cashable" 1.25% 
1 metų 1.25% 
2metų 1.60% 

3metų 1.85% 
4metų 2.00% 

5metų 2.30% 

18 mėn. GIC mokame 1.55% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TF SA atviras, kintant~ 2.00% 
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60% 
1 metų 1.75% 

2metų 2.00% 

3metų 2.25% 

4metų 2AO% 
5metų 2.75% 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0.50% 

SU TEIKIAME 
--~- ----

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
SU nekintančiu nuošimčiu 
1 metų 2.80% 
2metų 3.25% 
3 metų 3.40% 
4 metų 3.60% 
5 metų 4.00% 
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.50% 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

SUtelkiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Sutelkiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 9:00- 3:30 
Ketvirt., penkt. 9:00-8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) šeštadieniais 9:00-1:00 

Fax416-532-4816 

ANAPILYJE 

Tel. 905-566-0006 
Fax 905-566-1554 

Sekmadieniais 8:30-12:45 

Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 
Ketvirtadieniais 12:00-7:00 
Sekmadieniais 9:00-12:30 

18 mėn. GIC 
MOKAME 

NEKILNOJAMO 
TURTO PASKOLA 
Uždara su kintančiu nuošimčiu 

14+" 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING A HEATING 

PRIElsEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareekul 
Tel. 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON, MSW 1C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RQyalYorkOrthQ.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Vilniaus įkūrimo legendos 
'Ięsinys iš 44 nr. 

INGA BARANAUSKIENĖ, 
Vilnius 

(Iš Vorutos nr. 4, 2011) 

Thi žygis į lyvių (metraštyje jie tapatinami 
su )atgaliais) žemes, po kurio, pasak metraš
čio, čia įsikuria vokiečiai. Bychovco kronika 
(Platusis sąvadas) šį žygį priskiria Kerniui ir jo 
broliui Žemaičių kunigaikščiui Gimbutui, 
patikslindama, kad prieš jį buvo surengtas 
žygis Polocko link. Tui realių įvykių atspindys: 
1183 m. lietuviai nusiaubė Polocką, o 1185/6 
m. - lyvių žemes (po to lyviai iš tikrųjų leido 
vyskupui Meinhardui pastatyti dvi pilis ir įkurti 
Ikškilės vyskupiją). 

viena, nei kita neprieštarauja turimiems duo
menims apie pagoniškuosius baltų papročius. 

Nors lietuviškos šventvietės apibūdinamos 
visų pirma kaip šventieji miškai, kuriuose ne
buvo galima nei medžioti, nei medžių kirsti, 
yra keletas paliudijimų ir apie šventyklas-pilis. 
Vygandas Marburgietis mini dvi tokias, kad 
Vytauto kartu su kryžiuočiais atak.uotas 1384 
m., puolant Vandžiogalos žemę. Janas Dlu
gošas pasakoja, kad Jogaila 1413 m. sudegino 
pagrindinę žemaičių šventvietę, kur amžinoji 
ugnis buvo kūrenama ant aukšto kalno stovė
jusiame bokšte. Galop yra Jokūbo iš Ekso 
(Meco kronikos) pasakojimas apie 1400 kry-

Svarbiausia, kad 1183 m. žygis - tai pir
moji savarankiška lietuvių karinė operacija, 
po kurios Lietuva ima nuosekliai veikti kaip 
nepriklausomas tarptautinių santykių subjek
tas. Kadangi 1180 m. lietuviai dar dalyvavo 
Rusios vidaus karuose kaip Polocko kuni
gaikščių vasalai, nepriklausoma Lietuvos val
stybė turėjo susikurti tarp 1180 ir 1183 m. 
Papročio deginti Lietuvos didžiūnus vienoje 
vietoje atsiradimą taip pat reikėtų sieti su šiuo ' 
laikotarpiu ir ne tik dėl vieno iš šio papročio 
steigėjų Skirmanto dalyvavimo 1185/6 m. 
žygyje i Llvoniją, bet ir dėl pačios šio papročio 
dvasios, nes jis irgi manifestavo Lietuvos kaip 
vieningos politinės bendruomenės susikūrimą. 
Be to, Vilnius nuo pat pradžių turėjo tapti 
naujosios valstybės dvasiniu centru, todėl dės
ninga ir tolesnė jo istorijos raida - ilgainiui čia 
įsikūrė ir politinė valstybės sostinė. 

Lietuvos metraščiai sostinės įsteigimo 
garbę priskiria didžiajam kunigaikščiui Gedi
minui. Legenda apie tai, kaip jis, po tauro 
medžioklės apsinakvojo šventaragio slėnyje ir 
susapnavo ant Plikojo kalno staugiantį geležini 

vilką, kurį žynys Llzdeika išaiškino kaip būsi- Vilniaus senoji architektūra (dali. E. Doron) 
mosios sostinės šlovės pranašą, žinoma vi- grafikos piešinyje 
siems. Tučiau archeologiniai tyrinėjimai, pas-
taraisiais metais atliekami Vilniaus Žemu
tinės pilies teritorijoje, iš pirmo žvilgsnio 
griauna šią legendą, mat, dabartinio funiku
lieriaus vietoje ir Šv. Kazimiero koplyčios 
prieigose rastų medinių pastatų liekanų den
drochronologinė analizė verčia jų pastatymą 

datuoti XIII š. 8-ojo dešimtmečio pradžia ir 7-
ojo dešimtmečio pabaiga, t.y. maždaug 'frai
denio valdymo laikais. Tuo pačiu laikotarpiu 
reikėtų datuoti ir Aukštutinės pilies statybą, 
nes papilio gyvenvietė vargu ar galėjo atsirasti 
be pilies. Kitaip tariant, archeologiniai duo
menys liudija, kad Vilniaus Aukštutinė pilis 
buvo pastatyta dar gerokai prieš Gediminui 
tampant Lietuvos valdovu, gal net prieš jam 
gimstant. 

Vis dėlto reikia pastebėti, kad garsioji 
Lietuvos metraščių legenda neteigia, kad Ge
diminas būtų statęs Aukštutinę pilį. Čia 
sakoma, kad išklausęs Lizdeikos pranašystę, 
jis "įkūrė vieną pilį Šventaragyje - Žemąją, o 
antrą - Kreivajame kalne, kuris dabar vadina
mas Plikuoju, ir toms pilims davė Vilniaus 
vardą". Verta atkreipti dėmesį ir į tai, kad le
gendiniame Gedimino sapne geležinis vilkas 
staugė ant Plikojo, t.y. ant dabartinio Trijų 
kryžių kalno. Išties, kodėl ne ten, kur vėliau 
įsikūrė didžiųjų kunigaikščių rezidencija? Ar 
ne todėl, kad tuo metu centrinės pilies kalnas 
jau buvo užstatytas? Bet kaip apskritai galėjo 
nutikti, kad pilis buvo pastatyta betarpiškoje 
Lietuvos didžiūnų deginimo vietos bei, kaip 
galima numanyti, šventmiškio kaimynystėje? 
Ir ar galėjo Gediminas surengti medžioklę to
kioje vietoje? Gali pasirodyti netikėta, bet nei 

žiuočių žygį į Žemaitiją, kuriame sakoma, kad 
pagonys "atsitraukė į nuostabią girią, kurią jie 
vadino šventąja ... Ir toje girioje buvusi labai 
stipri tvirtovė iš storų rąstų, ir stovėjo gražūs 
pastatai, ir visa tai buvo krikščionių paimta". 
Pastaba apie gražius pastatus verčia manyti, 
kad aprašytoji tvirtovė buvo būtent sakralinis 
objektas, o ne šiaip slėptuvė. Dar galima pa
sakyti, kad Meco kronikoje aprašytas komp
leksas, kuri doc. Romas Batūra tapatina su 
šventąja Ašvytės giria ir Medvėgalio pilimi, 
būtų bene artimiausias ikigedimininiam Vil
niaus - ar tiksliau Šventaragio - mirusiųjų 
laidojimo vietos, šventmiškio ir pilies kom
pleksui. 

Kalbant apie medžiokles šventuosiuose 
miškuose, XVI š. vokiečių keliautojas Rein
holdo Lubenau, 1585 m. lankęs Llvoniją, pa
liko mums nepaprastai įdomų pasakojimą 
apie savo viešnagę pas "kuršių karalių", už sa
vanorišką protėvių krikštą gavusį iš kcyžiuočių 
keistų privilegijų, bet vis dar tebesilaikantį 
senųjų papročių. 

Tuigi Reinholdas Lubenau pasakoja, kad 
per Kalėdas kuršiai nuvažiavę medžioti i savo 
šventąjį mišką, kuriame šiaip per visus metus 
nė jokio žvėries ar paukščio neužmušdavę, nė 
jokio pagalio nenukirsdavę, o paskui sume
džiotiesiems žvėrims nudyrę kailius, iškepę 
juos ir sudėję ant ilgo stalo, aplink kurį prilip
dę daugybę vaško žvakių savo giminaičių sie
loms; paskui kiaurą naktį valgę, gėrę, būgniję 
statinę ir visaip linksminęsi. 

(Bus daugiau) 



Metinė šventė ''Vilnius 
Manor'' rūmuose 

TLPK choras "Daina" metinėje šventėje ''Vilnius Manor" rūmuose spalio 12 d. 

Kai tuštėja laukai 
Ir aplink rudenėja, 
Kai žydruoja nurimęs rugsėjo dangus, -
Vieną rytą čia gintaro paukštė atskrieja, 
Ir plasnoja jinai 
Per sodus ir miškus. 

Ir ji gintarą barsto -
Vis lašas po lašo -
Ant paparčių, ant medžių, senų ir jaunų, 
Ji plasnoja, ji rudeniui dovaną neša, 
Kol pavargsta visai 
Nuo pirmųjų šalnų ... 

(Eugenijus Matuzevičius Gintaro paukštė) 

Gintaro paukštė atplasnojo ir į "Vilnius 
Manor" rūmus. Rudeniškai papuoštoje salėje 
spalio 12 d. įvyko metinis renginys. Šiltas 
TLPK komiteto pirmininko J. Morkūno pa
sveikinimas, L. Mačionienės padeklamuotas 
P. Vaičaičio eilėraštis Yra šalis - ir programa 
atiduodama į TLPK choro "Daina" rankas. 
Pakiliai nusiteikę choristai įžygiavo į sceną 
traukdami dainą Dainuokim, dainuokim! Gau
siai susirinkę žiūrovai iš karto pradėjo dainuo
ti ir linguoti į taktą. Ši šventė - tai rudens 
šventė. Džiaugtis šio namo gyventojai turi 
kuo: dar vieneriais pragyventais metais, rūpi
nimuisi vienų kitais, organizuojamomis šven
tėmis, visų darbuotojų ir vadovo J. Slivinsko 
pastangomis, kuriant aplinkos grožį - taip visų 
mylimo kiemelio atnaujinimas, gerinant buitį 
ir paslaugas. O kai visiems gera - mes šypso
mės, mes dainuojame„. Žymiai drąsiau šian
dien suskambėjo vadovės L. Turūtaitės ir G. 
Stauskienės daina Gyvenimo upė. Meilė gyve
nimui veržėsi iš kiekvieno choristo krūtinės, 
didingai skambėjo baigiamieji dainos žodžiai: 
Mylėkim viens kitą, kol plaka širdis. 

Kartu su poetu B. Brazdžioniu "raikėm 
atminimų duoną„.", o delnuose pajutome 
kažką "didelį ir šventą". Didelis ir šventas -
tai ne tik mūsų kasdieninė duona, bet ir mūsų 

iATSIŲSTA PAMINĖTll 

meilė gimtajai Lietuvai, mūsų lietuviškas žo
dis, mūsų tradicijos ir papročiai. Visa tai nu
skambėjo V. Šiškausko dainoje Lietuva, kurią 
pirmą kartą šiandien atliko "Dainos" choras. 
Retokai salėje išgirstam šūksnius "Bravo!" Po 
šios dainos jie buvo ... tai lyg atsakas į dainos 
autoriaus rašymą: Ant plataus Europos kelio 
neužmirškim papročių, - tai lyg pasižadėjimas, 
kad mes čia toli nuo gimtosios tėvynės visada 
prisiminsime Lietuvos vardą, lietuviškas tradi
cijas, mylėsim ir puoselėsim jas. Šis pažadas 
atsiliepė ir dainoje Aplink- tylu, tylu solisto V. 
Mašalo lūpose tarsi poeto L. Virbicko žodžiai 
eilėraštyje Mylimai žemei: 

Žeme, mano žeme, žeme numylėta, 
Amžiais, kur gyveno mūs tėvų tėvai, -
Sodžiais padabinta, gėlėmis apsėta -
Man esi gyvybė ir širdies namai. 

Aš Tave kaip sielą saugosiu, gedėsiu, 
Kol krūtinėj mano plaks gyva širdis; 
Tavo brangų vardą, Lietuva, minėsiu, 
Kol pats gyvas būsiu, kol tarnaus mintis„. 

Padėkos gėlės vadovei L. Turūtaitei buvo 
įteiktos dar aidint tradicinės Vėjo dainos 
paskutiniems garsams. Naujam sezonui mūsų 
gretose įsijungė Albertas Gibavičius ir Geda 
Stankevičienė. Žiūrovai liko patenkinti šios 
dienos programa, vaišėmis, turtinga loterija ir 
dėkingi popietės organizatorei, renginių va
dovei B. Tamošiūnienei už didžiules pastan
gas ir kūrybiškumą. 

Naudodamasis proga TLPK choro "Dai
na" pirmininkas V. Mašalas padėkojo TLPK 
valdybai už paramą chorui, "Vilnius Manor" 
vadovui J. Slivinskui už visokeriopą pagalbą 
bei J. Nešukaičiui, V. Paliulioniui, E. ir P. Kri
lavičiams už asmeninę auką. Smagu, kad mus 
supa žmonės, mylintys lietuvišką žodį, lietu
višką dainą, palaikantys ir gerbiantys nenuils
tantį "Dainos" chorą. Laimutė Šimukėnienė 

Šilalės naujienos, 12 psl. 
iliustruotas leidinys su įrašu 
"perskaitęs leidinį, duok kai
mynui"; sudaro ir leidžia Anta
nas Viluckis, Kiekut 202C, 
24404 Maasholm, Germany; 
adresas Lietuvoje: Miško takas 
2, 00170 Palanga. Turinys: dau
giausia kritiniai straipsniai iš 
kitų laikraščių. 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

Fondas 
Foundation 

Varpas, Lietuvos laisvės ko
votojų sąjungos leidinys, 2011 
spalis, Nr. 10(204), 20 psl. Red. 
Algimantas Zolubas, Architek
tų g. 8-4, LT-04119 Vilnius; 
spausdino "Baltijos kopija", ti
ražas 800 egz. 

l Rc urrccLion Rd. Torolllo O , M9A 5G l 
Tel. 41 c„s119.5531 

m"v. klronda~.org 
klfonda,(!"1 on.aibn.com 

]ilsit sutelktas pag1indinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuviif 01ganizacijoms davė 2. 77 min. dol. 

pagalbai Lietuvoje 0.69 m.ln. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 min. dol. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
!našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA'' (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 
l metų 1.75% 
2 metų 2.00% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.75% 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 
l metų 1.50% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.20% 
5 metų 2.50% 
l metų iškeičiamas 1.40% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ "G l C" l N D Ė LIAI 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50% (Taikomas pelno padalinimas) 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

3.25% 
2.80% 
3.10% 
3.25% 
3.40% 
3.60% 
3.80% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

l metų 1.25% 
2 metų 1.60% 
3 metų 1.85% 
4 metų 2.00% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamas 1.30% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30-89 dienų 
90-179 dienų 
180-269 dienų 
270-364 dienų 
l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.35% 
1.60% 
1.75% 
2.10% 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.25% 
2.40% 
2.75% 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be jspėjimo 

M:M 
PARAMA 

www.parama.ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloar W l 416-207-9239 l Pirm-lreč 9-3.30 l Kelv-penk 9-8 l Šeši 9-1 
1573 Bloor W l 416-532-1149 l Pirm-lreč 9-3.30 l Ketv 9-6 l Penk 9-3.30 l Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $200,000,000 

Advokatas 
ALGIS S. PACEV/Č/US PACE, B.Sc„ LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės ža lo , a tsiradu ios ry'ium u kūno 

sužalojimu, išieškojima 
• imigracija į Kanadą 
• te tamentų udarymas 
• palikimų tvarkyma. 
• nekilnojamo turto pirkimas/pa rdavimas 
•konsultacijos Li tuvos r -spublikos tei ės klau imai 

295 The West Mall, 6th Floor, Tc:ironto, ON M 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinkla lapis: W\\W.m1celawfirm.com EL pasta\: lawyers@pacelawfirm.com 
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9-0SPORTAS 

ŠALFASS Kanados apygardos vadovas Rimas Kuliavas 
Ntr. R. Jonaitienės 

Sportui amžius 
ne riba 

Spalio 16 dieną kartu su 
kitais Scotiabank Toronto Wa
terfront maratono dalyviais 
bėgimo take bėgo ir šimtame
tis Pauja Singh (London, D. 
Britanija). Daugiau kaip per 
8 valandas jis įveikė 42 km 
nuotolį, nuo laimėtojo Keni
jos bėgiko Kenneth Mugara 
atsilikęs tik ... 6 valandomis. 

Šimtamečio ir jo rėmėjų 
apmaudui Guinness pasieki
mų komisija atsisako skelbti 
šį įvykį išskirtiniu ir įrašyti 
pasaulio pasiekimų knygoje. 
Savo atsisakymą komisija 
grindžia tuo, kad Pauja Singh 
neturi originalaus gimimo liu
dijimo, kuriame būtų nurody
ta, kad jis tikrai yra gimęs 
1911 metais. Indijos vyriausy
bė tvirtina, kad 20 šimtmečio 
pradžioje Indijoje niekas ne
rašė gimimo liudijimų, tad ne
galima išduoti kopijos. 

Pauja Singh bėgioti pra
dėjo prieš 20 metų, netekęs 

žmonos ir sūnaus. Per tuos 2 
dešimtmečius jis dalyvavo 8 
maratonuose, yra laimėjęs 
trumpo nuotolio bėgimo ta
kuose. Šimtametis bėgikas 
gali pasiguosti tuo, kad visi jo 
sportiniai laimėjimai įrašyti 
Pasaulio atletikos meistrų 
garbės sąraše. SK 

------• 1111111111111111111111 
RC>VA.L LEPAGE 
.................. 1111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236001871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADEKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

XIV Tautinių šokių šventei 
ruošiamės Bostone ir Dainavoje 

Atkelta iš 9-to psl. 

Nors mokytojai buvo skir
tingų būdų ir temperamento, 
tačiau visi laikėsi tam tikros 
nustatytos tvarkos: šokio mo
kymas prasidėdavo nuo šo
kiui būdingų žingsnių kartoji
mo, kurių galėjo mokytis visi 
kursų dalyviai. Šokio choreo
grafijos mokėsi tik tie, kurie 
grįžę į savo vietoves, tą šokį 
mokys. Likusieji tuo metu ga
lėjo atsipūsti, stebėti pamoką 

ar pasidžiaugti Dainavos nuo
stabia gamta. Kasdien reikėjo 
išmokti po 4 ar 5 šokius. Šokių 
mokytojai ir atlikėjai bandė 
išmokti kuo daugiau - pietų 

pertrauka buvo trumpa, o to
liau - visą dieną iki pat vakaro 
šokėjai bei mokytojai sukosi, 
trypė, prakaitavo, mokinda
miesi sudėtingų šokių žings
nių ir figūrų. 

Po vakarienės vyko kas
kart vis skirtinga vakaro prog
rama. Iš Bostono atvykęs XIV 
Tautinių šokių šventės organi
zacinio komiteto pirmininkas 
Marius Žiaugra perskaitė pra
nešimą apie ateinančią šven
tę. Komiteto narė bei kursų 
dalyvė Rūta Mickūnienė in
formavo apie grupių užsi
registravimą. Vidmantas Ma
čiulskis kalbėjo apie 2014 m. 
Lietuvoje vyksiančią Dainų 
šventę ir rodė vaizdus iš įvy
kusios Baltijos šalių studentų 
šventės "Gaudeamus". Daly
viams buvo smagu arčiau su
sipažinti per laužo ir talentų 
vakarus. Taip pat tą savaitę 
įvyko ir visuotinis LTŠI narių 
suvažiavimas. Po pilnos die
nos programos daug kas galė
jo jausti nuovargį, bet jaunes
ni dar pasilikdavo pabendrau
ti savo grupelėse, tik ne iki 
vėlumos, nes rytinis Gintaro 
švilpukas miegaliams nerodė 
jokio pasigailėjimo. 

Kursuose dalyvavusios 
bostoniškės Rūta Mickūnie

nė, Audra Mickūnaitė ir Mo
nika Bernotaitė mielai sutiko 
pasidalinti savo įspūdžiais. 
Rūta šiuose LTŠI kursuose 
dalyvavo jau ketvirtą kartą, 
Audra - antrą, o Monikai -
buvo pirmoji patirtis. Rūta 
pradėjo tautinius šokius mo
kyti Connecticut valstijoje, o 
dabar aktyviai dalyvauja Bos
tono "Sambūryje", ruošdama 
ateinančiai šventei pagyvenu
siųjų šokėjų grupę. "Iš pasku
tiniųjų kursų, kuriuose daly
vavau 1995 m., turiu malonių 
prisiminimų. Šį kartą kažkaip 
man net labiau viskas patiko 
- ir oras, ir maistas buvo pui
kus. Taip pat įspūdį padarė, 
jog ypač sunkiai visi dirbome. 
Apimdavo didžiausias pasi
tenkinimas, kai buvo išmoks
tamas šokis, taip pat, kai į ran-

kas gavome DVD diską, iš ku
rio parvažiavę namo mokinsi
me kitus. Vidmantas Mačiuls
kis - toks dinamiškas! Mokė
mės penkis jo choreografuo
tus šokius: skirtingi, smagūs 
šokti", - kalbėjo Rūta. Su ja į 
kursus atvažiavo ir jos dukra 
Audra. (Šalia jų buvo dar vie
na mamos-dukros pora: Aud
ra ir Rima, atstovaujančios 
Lemonto "Spinduliui"). Aud
ra Mickūnaitė tautinius šo
kius šoka nuo mažens. Prieš 
paskutiniąją Los Angeles 
mieste vykusią šokių šventę 
Audra tapo Bostono "Sambū-

vietą yra sudėtinga. Tačiau 
Monika tiki, jog jai pavyks tai 
įvykdyti. Pasirinkusi Rytų Eu
ropos srities studijas, antruo
sius universiteto metus ji pra
leido Lietuvoje, kur jai teko 
dalyvauti Tūkstantmečio Dai
nų šventėje. Monika pajuto 
stiprų norą išlaikyti ryšį su 
tautiniais šokiais ir lietuvių 
bendruomene. 

Grįžus į JAV, jai paaiškė
jo, kad turi pakankamai 
mokslo įskaitų ir galės už
baigti savo mokslus semestru 
anksčiau. Tai puikiai sutapo 
su Monikos planais, nes grį-

Tautinių šokių kursų Dainavoje dalyviai stebi vykstančią 
pamoką: priekyje Vilija Yčaitė (Toronto); pirmoje eilėje iš 
kairės Rūta Mickūnienė ir Audra Mickūnaitė (abi iš Bostono), 
Vytautas Banys (Hamilton), Lidija Polikaitienė (Čikaga); 
stovi Tomas Mikuckis (Boston) 

rio" vadovo Tomo Mikuckio 
padėjėja. Anot Audros, pa
lyginus su prieš ketverius me
tus vykusiais kursais, šį kartą 
atvyko daugiau dalyvių, atsto
vaujančių didesniam skaičiui 
šokių kolektyvų. 

Ypatingą įspūdį paliko V. 
Mačiulskis ir jo pažiūra į besi
vystantį tautinių šokių meną: 

"Mes pamatėme, kad galima 
įvesti naują choreografiją, ir 
tai mane skatina toliau daly
vauti tautinių šokių veikloje". 
Audra taip pat paminėjo, kad 
kitais metais "Sambūris", 

Onos Ivaškienės įsteigtas 

1937 m., švęs savo 75 metų 
veiklos sukaktį. Tautinių šokių 
šventė Bostone bus kartu ir 
"Sambūrio" jubiliejaus šven
tė! - džiaugėsi Audra. Audra 
ir kita kursų dalyvė Monika 
Bernotaitė bus vadovo Tomo 
Mikuckio padėjėjas mokant 
"Sambūrio" jaunius ir studen
tus šventės šokių repertuaro. 
Studentų grupėje Los Ange
les vykusioje šventėje šoku
sios Audra ir Monika panoro, 
kad jų bendraamžiai grįžtų 
šokti 2012 m. šventėje. Tačiau 
šiuo metu grupė yra išsisklai
džiusi po įvairius universite
tus skirtinguose miestuose ir 
suburti visus į vieną repeticijų 

žusi į Bostoną nuo Naujųjų 
metų galės daugiau dėmesio 
ir jėgų skirti studentų šokių 
grupei, norint juos tinkamai 
paruošti šokių šventei. Šypso
damasi Monika dar pridėjo: 
"Galite įsivaizduoti, kaip ma
no pažįstami amerikiečiai nu
stebę pažvelgia į mane, kai 
paklausta, kas man geriausiai 
patiko iš praėjusios vasaros, 
atsakau, kad, nors ir pralei
dau šešias savaites Rusijoje 
besimokydama rusų kalbos, 
man maloniausias laikas buvo 
viena savaitė Mičigano valsti
joje besimokant lietuvių tauti
nių šokių!" 

Dainavoje didelę dalį kur
sų dalyvių sudarė 18-30 metų 
tautinių šokių entuziastai. Jie, 
grįžę į savo namus, paruoš 
daugiau kaip tūkstantį šokėjų, 
kurių didesnė dalis yra jauni
mas. Taip per tautinius šokius 
rišasi karta su karta, seni 
draugai ir naujos pažintys, 
gimtoji tėvynė ir užjūryje 
gyvenantys lietuviai, senos 
tradicijos su naujai besi
vystančiomis meno išraiško
mis. XIV-oji Lietuvių tautinių 
šokių šventė, vyksianti Bosto
ne 2012 m., yra mūsų paveldo 
ir vertybių šventė! 

Ntrs. R. Grybausko 
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Draugovės stovykla 
"Romuvoje" 2011 ;llf JJ\U~IMO ZODIS 

LSS Kanados rajono "Lavinimo skilties" pas
tangomis buvo vėl suorganizuota brolijos "Draugo
vių stovykla". Stovyklos planavime ir vadovavime 
prisidėjo v.s. Romas Otto, kuris ėjo stovyklos virši
ninko pareigas, v.s. fil. dr. Arūnas Dailydė, tvarkęs 
administraciją, v.s. fil. Mindaugas Leknickas ir s. 
Gailius Senkus - instruktoriai. Stovyklos metu pri
sidėjo sk. vytis Mykolas Slapšys, uoliai ėjęs pasto
vyklės komendanto pareigas. Tikslas stovyklos, kuri 
vyko tuoj po skautų-skaučių bendros stovyklos 
"Romuvoje", buvo diegti skautamokslį, veikti pagal 
skilčių sistemą, leisti jaunimui planuoti ir tvarkyti 
iškylas bei virtuvę, stovyklauti savo pastovyklėje pa
gal tradicinius skautybės principus. 

Klausimas vadovybei kilo, ar šitoks stovyklavi
mo metodas naudingas šių laikų jaunimui? Ar kas 
iš viso norės dalyvauti"? Kodėl "vargti" su lauko 
virtuve, kai patogumai čia pat? Kaip apie pramo
gas? Ar skautiški užsiėmimai įdomu jaunimui? 
Sudėtingi klausimai, ypač, kai jie turi tikti mūsų 
organizacijai, kuri yra paremta skautiška ideologija. 
Vadovai įsivaizdavo, kad mūsų organizacijos nu
statyta skautiška programa ir užsiėmimai padės 
diegti tą ideologiją, tik reikia gero formato tai 

"Draugovės stovyklos" dalyviai su vadovais 

atlikti. Vienas svarbus uždavinys draugovių stovyk
los - tai buvo vykdyti programą ir vesti patyrimo 
laipsnius naudojant kasdien skilčių sistemą. Vadovai 
pastebėjo, kad žiemos veikla neparuošė skautų 
atitinkamai vykdyti nustatytą programą. Stovyklos 
nauda itin matėsi, kai gamtoje, stovykloje jaunimas 
galėjo atlikti daug reikalingų darbų pasiekti laips
nius ir gilintis į skautamokslį. 

Jaunimas jautėsi, kad dirba ne tik sau, bet ir 
bendrai su skiltimi. Bendrose stovyklose, kur cent
rinė programa organizuota ir dalyvių skaičius dide
lis, kartais nėra laiko koncentruotis skautamokslyje 
ir vykdyti patyrimo laipsnius. Pramoginiai užsiėmi
mai turi savo vietą ir naudą ypač jaunimui, bet tra
dicinė skautiška stovykla yra paremta skautamoks
liu ir skilčių ugdymu. 

Šią vasarą "Romuvoje" susidarė 3 skiltys skautų 
ir prisidėjo viena skiltis jūrų skautų. Iš viso 22 skau
tai, neįskaitant penkių vadovų. Maistas ir virtuvės 
priežiūra buvo budinčios skilties atsakomybė. 
Rotaciniu būdu skiltys atliko maisto ruošą ir virtu
vės tvarką- nuo pat ryto iki vakaro. Atskiros skiltys 
planavo ir vedė savo iškylas kartu su pernakvojimu 
už pastovyklės ribų. Skiltininkai buvo atsakingi už 

Europos parkui - 20 
Devyniolikmetis menininkas Gintaras Karosas, iš tarpukario geografijos vadovėlio sužino

jęs apie geografinio Europos centro buvimą netoli Vilniaus, nutarė įamžinti šį svarbų geografi
nį tašką ir laukiniame miške pradėjo kurti pasaulio meno muziejų. Jis 1991 metų vasarą pa
statė pirmą skulptūrą ir spalio 5 dieną Vilniaus dailės akademijos kurso draugams pristatė 
pirmą Europos parko rodinį. Europos parko aplinka nuolat keitėsi. Muziejaus po atviru dan-

gumi 55 hektarų plote dabar "įauginta" daugiau 
kaip šimtas meno kūrinių, kurių autoriai - įvairių 

pasaulio šalių menininkai. Kuriant Europos parką, 

skilčių drausmę, punktualumą ir tvarką. Įpinta tarp 
kitų kasdieninių darbų buvo įvairūs projektai - pio
nerijos, laužo, specialybių ruošos ir kt. Vaikai buvo 
užimti, laikas greit bėgo, ir nemažai buvo atlikta. 

Iš pat pradžios vadovai norėjo išlaikyti skautų 
tradicijas ir kasdien skautai uniformuoti rinkosi 
formaliai nuleisti pastovyklės gairę ir tautinę vėlia
vą, o budinti skiltis kas rytą keldavo vėliavas. Per 
tokį subūrimą skautai išmoko pažinti uniformos 
reikšmę, gairės ir vėliavos svarbumą, skautų tradici
jas ir kartu su vadovais galėjo patikrinti darbo eigą. 

Planuojant šią stovyklą vadovams vis kilo klausi
mas, kiek norinčių skautų dalyvaus? Ar bus įmano
ma? Toliau nutarta organizuoti, nepaisant kiek 
atsiras norinčių. Reikia džiaugtis, kad atsirado ne
mažai norinčių, ir labai svarbu, kad "Romuvos" 
stovyklavietės valdyba bei vadovai šitą stovyklą 
vertino ir labai padėjo jos pasisekimui, ypač ūkio ir 
maisto pristatymo reikalais. Dėkojame "Romuvai". 
Svarbiausia, kad dauguma dalyvių parsivežė daug 
patyrimo ir naudos. Mes tikimės, kad šitokios 
"Draugovių stovyklos" atnaujins norą suprasti ir 
įgyvendinti skautybės principus. 

Gailius Senkus 

žmonių sąmonėje įsitvirtino Lietuvos, kaip Europos 
geografinio centro valstybės, supratimas. Ši vieta 
tapo vienu iš šiuolaikinės Lietuvos kultūros ženklu, 
kasmet sulaukia gausaus Lietuvos ir užsienio svečių 
dėmesio. D. Britanijos meno žinovai Europos parką 
30-uoju numeriu įtraukė į geriausių vaizduojamojo 
meno vietų Europoje penkiasdešimtuką šalia tokių 
meno erdvių kaip Pompidu centras, Pablo Picasso 
muziejus, Ermitažas, Tretjakovo galerija, Guggen
heimo muziejus Bilbao ir kt. 

Toronto Maironio mokyklos mokiniai, sulaukę svečių pran
ciškonų š.m. rugsėjo 24 d. 

Muziejus surengė 12 tarptautinių skulptūros 
simpoziumų, keletą Rytų ir Vidurio Europos jau

Europos parkas - Europos geografinio nųjų menininkų plenerų, rengė nemažai tarptauti
centro žymuo nių projektų, juose dalyvavo. Pastaraisiais metais 

Europos parko kaip viešosios įstaigos muziejinė 
veikla išsiplėtė - Europos parko kaimynystėje visai neseniai duris atvėrė Liubavo dvaro mu
ziejus. Parengė SK Inf. ir nuotr. iš tinklalapio Lietuvos paveldas 

D Ė M E S l O gimnazistams! 
TRŪKSTA "Community Service" valandų? Laisvai 

skaitote lietuviškai? Mėgstate knygas? 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ BIBLIOTEKAI REIKIA 
PAGALBOS 

Skambinti RAMŪNEI 905-275-4672 
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A t A 
JURGIUI JONUŠONIUI 

mirus, 
reiškiame gilią užuojautą jo sūnui ROMUI JONU
ŠONIUI su šeima -

Lietuvių 'Jautinių šokių instituto valdyba 

A t A 
ALEKSANDRAI BUBELIENEI 

mirus, 
reiškiame gilią užuojautą jos vyrui VYTAUTUI, dukrai, 

ilgametei Lietuvių tautodailės instituto valdybos narei, 

ILONAI TARVYDIENEI, jos vyrui PAULnJl,jų vaikams 

JUSTINUI ir AUSTINEI bei visai plačiai giminei -

Lietuvių tautodailės instituto valdyba 

(nuo 1919 metų) 
• Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
• Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
• Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
• Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠI ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

(į pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON MSZ 2X3 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:.~'·id--':--~-\1}.~· .;'"..į,,o..~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

~~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

~visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

~ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

~dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

Ilgametės Cicero veikėjos 
a.a. Olimpijos Baukienės prisimini

mas jos mirties metinių proga 
EDVARDAS ŠULAITIS 

Spalio 9 d. pamaldomis 
ŠV. Antano šventovėje ir kal
bomis bei vaišėmis Šv. Antano 
parapijos salėje buvo prisi
minta ir pagerbta prieš metus 
(spalio 7 d.) amžinybėn iške
liavusi veikli Cicero lietuvių 
telkinio narė Olimpija Bau
kienė, gimusi 1931 m. vasario 
25 d. Lietuvoje. Sovietų ka
riuomenei artėjant į Lietuvą, 
ji su tėvais pasitraukė į Vokie
tij ą. Ilgiausiai išbuvo Wiesba
deno ir Kasselio pabėgėlių 
stovyklose. Čia baigė ir lietu
višką gimnaziją. 

Atvykusi į Ameriką 1949 
m., tęsė mokslus ir daugelį 
metų gyveno Cicero mieste
lyje, prie Čikagos, kur ji susi
tuokė su ten gyvenusiu Min
daugu Baukumi. 1950 m. jie
du įsikūrė Cicero. Čia užaugi
no dukrą Alvidą Bauk:utę-Ru
kuižienę ir sūnų Gintą. Jos 
vyras buvo ilgametis JAV LB 
Cicero apylinkės pirmininkas, 
plačiai pasireiškęs lietuviškoje 
veikloje. Olimpija ilgą laiką 
darbavosi medicininių tyrimų 
srityje, buvo anatomijos de
partamento laboratorijos ve
dėja. Už pasižymėjimus darbe 
gavo ir apdovanojimų, kurie 
buvo išstatyti jos prisiminimo 
dieną, kuri sutraukė ne vien 
mūsų tautiečius, bet ir būrį 
amerikiečių, su kuriais miru-

siajai ir jos vyrui yra tekę 
bendrauti. 

Gražūs žodžiai 
mirusią.jai 

Prisiminimo programą pra
dėjo dukra Alvida ir šeimos 
draugas Algis Kirka. Prieš vai
šes invokaciją sukalbėjo para
pijos klebonas lrun. Sergi.o So
tis, gražiais žodžiais prisimi
nęs a.a. Olimpiją. Prisimini
mais apie mirusiąją pasidalino 
ir Cicero miestelio valdybos 
pareigūnai, vyriausiojo pri
žiūrėtojo pareigas einantis Jo
seph Virruso. Gražius prisi
minimus išsakė adv. Saulius 
Kuprys, Vida K.upcytė, Liuba 
Šniurevičienė, Vtlma Meiluty
tė, Liucija Vedegienė ir kt. 
Jiems šeimos vardu padėkojo 
Alvida Rukuižienė, ir tuo bai
gėsi ši atminimo popietė, lei
dusi bent trumpai pabend-

rauti su gana staigiai iš gyvųjų 
tarpo pasitraukusia Olimpija. 

Susirinkusiems atmintin 
įsirėžė šie Aldonos Zailskaitės 
perskaityti maldos žodžiai: 

Vzešpatie Dieve, tegul ši že
mi.ška puota, kurioje šiandien 
susibūrėme prisiminti savo 
brangią Olimpiją, mus guo
džia ... nes mūsų viltis yra Vieš
patyje Jėzuje Kristuje. J'is savo 
mirtimi ir prisikėlimu užtikrino 
jai vietą danguje, ir veda mus į 
savo dangišką puotą danguje. l 
Dėkojame Tau, dangiškasis Tė
ve, už tą dovaną, kuri mums 
buvo Olimpija, už jos pasišven
timą savo šeima~ už jos kūry
binio grožio įnaJą į mūsų bend
ruomenę. už gyvenimo džiaugs
mą, kuriuo ji dalinosi su mu
mis. Priimk ją prie dangiško
sios puotos stalo ir duok jai 
amžiną atilsį .. 

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 
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Planai išeivijai remti Skulptoriaus Kęstučio Kesmino 
paroda kapinių lankymo dieną 

Anapilyje, Mississaugoje 
š.m. spalio 30 d. 

Siekiant labiau įtraukti 
užsienio lietuvius į valstybės 
gyvenimą per ateinančius tre
jus metus didžiausios investi
cijos planuojamos į "LTV 
World" televiziją, lituanistinį 
švietimą. balsavimą internetu. 
Pagal Užsienio reikalų minis
terijos vyriausybei teikiamą 
"Globalios Lietuvos" kūrimo 
programos įgyvendinimo pla
ną 2012-2014 metams, po 
daugiau kaip puspenkto mili
jono litų kasmet numatoma 
skirti formaliojo švietimo, kitų 
ugdymo įstaigų užsienyje 
veiklai lituanistinio švietimo 
srityje. Dar po 1 min. litų siū
loma skirti plačiai prieinamai 
modulinei mokymosi aplinkai 
sukurti ir užsienio lituanisti
nių mokyklų aprūpinimui teks
tine, vaizdine, garsine moky
mosi medžiaga. 

Lietuvos valstybinio radi
jo ir televizijos kanalo "LTV 
World" pasiekiamumui ir plėt-

rai ufsienyje užtikrinti per ar
timiausius trejus metus nu
matoma skirti beveik 11 min. 
litų. 2012 metais tam būtų ski
riama 1.8 min. litų, o 2013 ir 
2014 tam numatoma atitinka
mai 4.2 min. ir 4.8 min. litų -
daugiau lėšų vėlesniais metais 
prireiks, nes tada, be kita ko, 
numatoma pradėti ir parengti 
specialias televizijos ir radijo 
laidas apie Lietuvą užsienio 
lietuviams ir Lietuvai apie už
sienio lietuvių organizacijas ir 
jų veiklą. 

Balsavimo internetu in
formacinei sistemai sukurti ir 
įdiegti 2012, 2013 ir 2014 me
tais numatoma skirti atitinka
mai 500,000, 1.5 min. ir 3 min. 
litų. Tučiau pažymima, kad ši 
priemonė bus vykdoma tik tuo 
atveju, jei bus priimti rinki
mus tvarkančių įstatymų pa
keitimai ir papildymai, nusta
tantys balsavimą internetu. 
Tukiu atveju taip pat numa-

R1•kl•11110 
LIBDAIĄI 

KASMETINIS PYRAGŲ IR MENO DIRBINIŲ 
IŠPARDAVIMAS 

sekmadienį, lapkričio 13, nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p. 
Kviečiami visi pabūti su Labdaros gyventojais, 

pasilinksminti, pirkti labai skanius pyragus ir meno dirbinius. 
Norinčiw prie šio geranoriško renginio prisidėti prašom skambinti 

E. LELIENEI tel 416-232-2112 X 409 

BIOENEI~GE-fIC IIEALING 
D. Turcinsl~as, ~.D. (;\l.D.Litl1) 

QXCI kompiuterinė technologija 
• Sveikatos analizė 
• Ūmių ir chroninių susirgimų gydymas 
• Profilaktinis sveikatos sustiprinimas 

Trumpa konsultacija nemokama 
Smulkesnės informacijos teirautis 

TEL: 416-761-1543 
1 Grenview Blvd. N. (Royal York Subway) Toronto, ON MBX 2J9 

1))ate-i4eCt'e 
DENTAL 

&..i"e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G3H3 
www.watersidedental.ca 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-1604 
0 :(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatlco.ca 

sutton group-
a s suranco realty inc., 
Brokerage• 

• "NŪtffNOEHO V OWNEDANO OPERAJED 

J erzy Kulesza, Sales Representallve 

(905) 785 3900 
3945 Ooug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5NOA5 
www.9thlinedental.ca 

toma spręsti užsienyje gyve
nantiems Lietuvos piliečiams 
skirtų rinkimų apygardų su
darymo klausimus. 

Th.rp programos įgyvendi
nimo plane įrašytų priemonių 
- ir siūlymas įtraukti liepos 
17-ąją, Pasaulio lietuvių vie
nybės dieną, į atmintinų dienų 

sąrašą bei kartu su savivaldy
bėmis pradėti ir remti bend
ras su užsienio lietuviais ini
ciatyvas šiai datai pažymėti. 
Be to, siūloma kurti reinteg
racijos paslaugų teikimo sis
temą: sudaryti sąlygas psi
chologinėms konsultacijoms 
ir kitoms su reintegracijos 
procesu susijusioms paslau
goms teikti (taip pat ir inter
aktyvioje erdvėje) emigran
tams ir jų šeimų nariams. 

Thip pat numatoma ska
tinti užsienio lietuvius daly
vauti su Lietuva susijusioje 
mokslo, kultūros ir sporto 
veikloje, o Lietuvos savivaldy
bių institucijas ir įstaigas -
aktyviau įsitraukti į bendras 
su užsienio lietuviais iniciaty
vas ir projektus. Planuojama 
remti ir užsienio lietuvių ar
chyvų tvarkymą, išeivių įsi

traukimą į Lietuvai reikšmin
go kultūros paveldo užsienyje 
paiešką, sklaidą, saugojimą ir 
sugrąžinimą. Visoms priemo
nėms per trejus metus numa
toma skirti daugiau kaip 43 
min. litų. "Globalios Lietuvos" 
kūrimo programa turėtų tęstis 
iki 2019 metų. BNS žinios 

AUKOS 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

Rudeninio kapinių lan
kymo d.ieną Šv. Jono lietuvių 
kapin~ms aukojo: $300 - A. 
Venslovaitis; $250 - V.R. Ake
laičiai; $200- B.A. Petrušai
čiai, V. Paulionis, V. Nausėda, 
A. Vaišnoras, D.M. Jokubai-

TEODORUI STANULIUI, broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fox: (416) 233-3042 

WE ARE MOVING TO A 

BIGGER LOCATION IN 

BRAMPTON 
27 SELBY RD., BRAMPTON, ON L6W lKS 

For free pick up in your area * 
please call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
or email to pysanka.inc@email.com 

*Certa in restrictio ns apply 

s300 
off For l parcel 

s300 
off 

tis, L Baumgardas; $150 -L 
Pohl; $100 -A. Valadka, N. 
Vytaitė, A. Puterienė, S. Au
gaitytė (a.a. A. Augaitienės 
atminimui), Alv. Ramanaus
kienė, R. Vaišvilaitė, J. Šim
kus (a.a. E. Šimkienės atmini
mui), A.K. Ratavičiai, M.J. 
Zubrickai, E. Molienė, R. 'Tur
vydas, L.G. Gotthans, M. Bar
teškienė, A. Prialgauskas, B. 
Kasperavičius, l. Dresher, S. 
J ankauskienė, A. Vaškevičie
nė, B. Dirsienė, F. Venckevi
čius, M.S. Bušinskai, L Mor
kūnienė, A. Sekonis; $60 -V. 
Dimskis, $50 - D. Simanavi
čius, R. Oleka, F. Mačiulis, J. 
R. Dudos, Z. Linkevičienė, 
D. Barkauskienė, Z.P. Joni
kai, T.P. Pargauskai, l. Zala
gėnienė, Z. Augaitienė, E. Si
monavičius, J. Macijauskienė, 
A. K.aminskas, E. Ališauskie
nė, Z. Vaičeliūnienė, H. Vai
čeliūnas, O. Dementavičienė, 
l. Paškauskienė, A. O'Dono
hue (a.a. Reginos ir Adolfo 
Klemkų atminimui), D. Ber
žaitis, L Šeškus, B. Žiobienė, 
B. Vil.kuvienė; $40-N. Steig
vilas, M.V. Neverauskai, G. 
K. Balytai, R. Šakalinis, B. 
Pittman, Z. Češkauskas; $25 
- M. Ranosz; $20 - E. Kaza
kevičius, A Abromaitis, B.A 
Samson, N. Ardavičius, V. 
Leščius, l. Birštonas, R. La
pienis, P. Stauskas, S. Rama
nauskas, P. Stripinis, Z. Do
bilas; $10-L Stosiūnas; Nuo
širdžiai dėkojame visiems au
kojusiems. Thip pat reiškiame 
padėką Silvijai Augaitytei ir 
Birutei Matulaitienei už aukų 
rinkimą.Int 
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u TO RO NT@rur Išganytojo parapijos 
žinios 

Anapilio žinios 

• Reiškiame nuoširdžią už
uojautą Prisikėlimo parapijai ir 
tėvams pranciškonams, nete
kusiems uolaus Kristaus vynuo
gyno darbuotojo a.a. kun. Eu
genijaus Jųrgučio, OFM. Jis 
mirė Visų Sventųjų šventėje, 
lapkričio 1, antradienį, sulau
kęs 87 m. amžiaus. 

• Lapkričio 2, Vėlinių die
ną, i~ Lietuvos kankinių švento
vės Sv. Jono liet. kapinėse pa
laidotas mūsų parapijos choro 
narys a.a. Valentinas Poškaitis, 
93 m. amžiaus. Jo liūdi posūniai 
su šeimomis, visi artimieji ir cho
rai, kuriuose jis dalyvavo. 

• Pirmosios komunijos ir 
Sutvirtinimo sakramento pasi
ruošimo pamokoms registraci
ja jau baigėsi. Pirmajai komuni
jai pasiruošimo pamokos jau 
pradėtos sekmadieniais po 10 
v.r. Mišių klebonijoje ir jas ve
da Janina Dzemionienė. Su
tvirtinimo sakramento pasiruo
šimui pamokos prasidės gruo
džio mėnesį ir jas ves Vida Va
liulienė su Julija Valiulyte. 

• Lapkričio 20, sekmad., 
Toronto Vl. Pūtvio šaulių kuo
pa minės Lietuvos kariuomenės 
šventę ir iškilmingai su vėliavo
mis dalyvaus mūsų šventovėje 
10 v.r. Mišiose. 

• Lapkričio 27, sekmadie
nį, mūsų parapijos KLK mote
rų draugijos skyrius švęs savo 
metinę šventę ir iškilmingai su 
savo vėliava dalyvaus 10 v.r. 
Mišiose. Po Mišių Anapilio pa
rodų salėje 12 v.d. bus rašytojo 
Antano Sileikos paskaita, vai
šės, loterija ir įėjimo bilieto lai
mikis. Įėjimo bilietas - $25, iki 
lapkričio 20 d. - tik $20. Bilie
tai platinami draugijos narių 
sekmac!ieniais parapijos salėje. 

• Zodis tarp mūsų knygelių 
lapkričio-gruodžio laidą jau ga
lima įsigyti pas Birutę Matu
laitienę parapijos salėje sekma
dieniais po Mišių. 

• Anapilio knygyne plati
nama naujausia žurnalo Lithu
anian Heritage laida, knygelės 
vaikučiams, įvairios garsaplokš
tės bei vaizdaplokštės, kalėdiniai 
atvirukai ir automobiliams lietu
viški lipinukai. 

• Mišios lapkričio 13, sek
mad.: 10 v.r. už a.a. Kostą Rašy
mą; Vasagoje Gerojo Ganytojo 
šventovėje, lapkričio 13, sekmad., 
2 v.p.p. už a.a. Jerq,nimą Birštoną 
(III met.); Delhi Sv. Kazimiero 
šventovėje, lapkričio 12, šeštad., 3 
v.p.p. už Edvardo Dirsės sveikatą. 

MOTERIS (30 m.), turinti dar
bo vizą Kanadoje, ieško darbo 
(administracinio, pagalbinio, 
asistento, priežiūros, aptarna
vimo ar kt. srityje). Kalba ang
lų, lietuvių, rusų kalbomis. 
Siūlyti telefonu 416 888-1070. 

LONG HAUL Class l driver re
quired to run CNDĮUSA; home 
daily; top pay; dedicated new 
trucks and trailers; no touch 
freight; verifiable tractor-trail
er experience required. Call 
Aron 905-447-6481. 

ĮTAISAU SATELITUS, tinkan
čius žiūrėti Lietuvos 1V progra
moms. Kaina tik už prijungimą. 
Lietuvos 1V programas bus gal
ima žiūrėti nemokamai (nėra 
jokio mėnesinio mokesčio). 
Skambinti Algiui tel. 905 824-
9821arba416 882-8531. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį Padėkos pa
maldos-11.15 v. ryto., po kurių 
vyks Padėkos pietūs Lietuvių 
Namų patalpose. Programą at
liks Toronto pensininkų klubo 
choras "Daina". 

• Moterų draugijos susi
rinkimas vyks lapkričio 20 d. po 
pamaldų šventovės patalpose. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje, o bare "Lokys" kvie
čiame paragauti lietuviško 
alaus ir pažiūrėti lietuviškų tie
sioginių transliacijų. 

• Lietuvių Namai ieško ūk
vedžio dirbti nepilnu laiku. Tei
rautis tel. 416 532-3311. 

• LN valdybos posėdis 
įvyks lapkričio 9 d., 7.30 v.v. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• A.a. kun. Eugenijus Jur
gutis, OFM, gimė 1924 m. sau
sio 22 d. Plungės mieste. Gim
naziją baigė 1944 m. Telšių ku
nigų seminarijoje. Artėjant 
frontui, tais pačiais metais, spa
lio 7 d. pasitraukė į Vokietiją ir 
ten įstojo į Eichstaetto kunigų 
seminariją, kurioje mokėsi 80 
lietuvių klierikų. Kunigų semi
narijos kursą baigė 1950 m. Bū
damas paskutiniame kurse pa
rašė prašymą pranciškonų vie
nuolyno vyresniajam kun. Jus
tinui Vaškiui, OFM, kad pri
imtų į vienuolyną Kennebunk
port, ME. Gavo teigiamą atsa
kymą, tik prašė neimti kunigys
tės šventimų Vokietijoje, bet 
atvykti į Ameriką, kur atlikus 
naujokyną gaus šventimus. Į 
Kennebunkportą atvyko 1950 
m. liepos 1 d. 1950 m. rudenį 
pradėjo naujokyną Immaculate • Ar jau aplankėte mūsų 
Conception provincijoje Troy, tinklalapį - www.maironiomo
NY, ir 1952 m. lapkričio 1 d. k_ykla.net? Živilė 
davė amžinuosius įžadus Pran- •----------... ciškonų ordine. 1952 m. gruo- l AUKOS l 
džio 20 d. buvo pašventintas ._ __ .... lillllii ... iliilllii---• 
kunigu. Darbavosi Kennebunk- Tėviškės žiburių leidėjai 
porte, ME; Rochester, NY; nuoširdžiai dėkoja Prisikėlimo 
Toronte, ON. Mirė 2011 lapkri- kredito kooperatyvui už 
čio 1 d. Toronte, palaidotas šv. $l,500 auką. 
Jono lietuvių kapinėse Missis- A.a. Algimanto Simanavi-
saugoje, Ontario. čiaus ir a.a. Leono Baziliausko 
v • Kviečiame vykti kartu į atminimui, reikšdami užuo
Sventąją žemę _ 2012 m. kovo jautą sesutėm Rūtai ir Irenai 
6-15 d.d. Kelionės kaina $1,999. bei jų šeimoms, Stasė ir Sigitas 
Bus galimybė pratęsti kelionę Zubrickai Tėviškės žiburiams 
dar 3 dienom ir aplankyti Petrą aukojo $40. 
Jordanijoje. Kelionė 2012 m. Šv. Jono lietuvių kapi
kovo 4-15 d.d. Kaina $2,790. nėms aukojo: $100 - V. But
Registruotis prašome iki lap- kys, I. Jakowich, I. Rėkštienė, 
kričio mėn. pabaigos. O. Rimkuvienė; $50 - A. 

• Parapijos jaunimas vėl Dobienė; $40 - E. Kasiulienė. 
organizuoja kalėdines dovanas 
(batų dėžėse), kurios bus siun
čiamos našlaičiams Lietuvoje. 
Norintys prisidėti - jauni ir vy
resni - kviečiami kreiptis į Valytę 
Juzukonytę yjuzukonis@gmail. 
com arba Hannah Cottreau 
hcottrea@uoguelph.ca. Dova
nos turi tikti naujagimiams ir vai
kams iki 15 m. amžiaus. Prašome 
atnešti dovanas nesuvyniotas, ar
ba į parapijos raštinę, kur bus di
delė dėžė, arba sekmadieniais į 
parapijos salę. Priimame ir pini
gines dovanas/aukas. Planuoja
me pasiųsti viską lapkričio mė
nesio pabaigoje. 

• Kviečiame į Sriubos va
karonę Prisikėlimo parapijoje, 
sekmadienį, lapkričio 20, 4 v.p.p. 
Tikslas - sutelkti lėšų sriubos vir
tuvių Vilniuje ir Kaune išlaiky
mui. Salėje bus aukų staliukas. 
Ten pat paminėsime ir 70 metų 
sukaktį nuo trėmimų į Sibirą pra
džios sriubos virtuvių lankytojų 
prisiminimais. Bilietai ($20 asme
niui) pardavinėjami parapijoje 
sekmadieniais po Mišių. Taip pat 
galima užsisakyti telefonu per 
Dalią Rocca 905 820-3088 arba 
Birutę Kazlauskaitę 416 762-
5449. Vakaronės ruošą globoja 
Prisikėlimo parapijos Labdaros 
sekcija. . 

• DEMESIO! Pasižymėki
te kalendoriuje gruodžio 15 d., 
7 v.v. "Jaunimo rekolekcijų Šv. 
Mišios". "Kretingos" stovyklos 
jaunimas kviečia visą jaunimą, 
esančius ir buvusius stovyklau
tojus, ateiti ir dalyvauti žodžiu, 
giesme ir pasidalinimais šiame 
jaunimo susikaupimo vakare, 
kuris bus ir anglų kalba. Po to 
vaišės parapijos salėje. 

Lietuvių kalbos pamokos 
internete! Australijos lietuvių 
bendruomenės ir Sidnėjaus 
LB rūpesčiu sukurtas tinkla
lapis mokytis lietuviškai ar no
rintiems tobulinti tarimą. Pro
jektą finansuoja Australijos 
lietuvių fondas ir New South 
Wales vyriausybė per Ryšių su 
visuomene komisiją, puoselė
jančią daugiakultūriškumą. Pa
mokų iš viso yra 24. Žodžiai 
aiškiai parodyti ir garsiai taria
mi, nuo "labas" iki "važiuoju į 
Lietuvą su tėvais". Aplankykite 
arba pasiūlykite kitiems šį gra
žiai išdėstytą tinklalapį: http:: 
//www .slic.org.au/Language 

• Prisikėlimo parapijos 
kalėdinis koncertas "Si naktis -
tik pradžia" įvyks gruodžio 11 
d., 4 v.p.p. Bus atlikti du di
desni veikalai: Britten'o Ce
remony of Carols su arfa ir 
Govėdo Laukiam visi su pučia
mųjų kvintetu "True North 
Brass". Visi labai kviečiami ir 
laukiami. 

• Praeitą savaitę palaidota 
a.a. Aleksandra Bubelienė - 91 
m. Paliko dukras Vidą Smailie
nę ir Iloną Tarvydienę su šei
momis ir seserį Marytę Gude
lienę su šeima bei kitus gimi
naičius Kanadoje ir Lietuvoje. 

• Mišios sekmadienį, lapkr. 
13: 8 v.r. už a.a. Petronėlę Pe
čiulienę (P.O. Pečiuliai); 9 v.r už 
gyvus ir mirusius parapijiečius 
(pranciškonai); 11 v.r. už No
venai pavestas sielas; už a.a. Oną 
ir Julių Abromaičius (A. Abro
maiti~nė ); už a.a. Ųariją ir An
taną Stuikius (Y.L. Stuikiai). 

~ MONTREAJsms 
Aušros Vartų parapijos žinios 

Nidos klubas surengė tradicinius Oktobeifest pietus Aušros 
Vartų parapijos salėje lapkričio 6 d. Klebonui kun. Pauliui 
Mališkai palaiminus stalus, Jonas Rimeikis pasveikino susirin
kusius ir kvietė visus pasivaišinti jo šeimos paruoštais valgiais. 
Jon_as pasireiškė ne vien virtuvėje: pietų metu jis vaikštinėjo 
apimk stalus su akordeonu, gražiai grodamas lietuviškas ir 
kitas visi~ms žinomas dainas. Po loterijos, atrodė, kad kas ant
ras dalyvis grįžo namo su laimikiu. 

. Kartu su le Choeur des Oliviers, Montrealio lietuvių choras 
athko Al~ksand~? Stank~v':'ičiaus Requiem Saint Joseph de 
Chambly sventove1e lapkncio 6 d. Montrealio, Otavos ir Bos
tono choristai giedos Requiem Šv. Petro šventovėje Bostone 
lapkričio 13 d. 

A.a. Jono Valiulio atminimui Vaiko tėviškės namams su
rinkta $300. 
v L~ ~in~~ugo-N~ringos šaulių kuopa rengia Kariuomenės 
sventes mmeJimą Ausros Vartų parapijoje lapkričio 27 d. 

_ Paskuti~iu ~~tu Lietuvos garbės konsulas Montrealyje 
~run~s .sta~k.~vicn~s d~lyvavo Meksikos nepriklausomybės 
sventes ir Kinijos Liaudies respublikos steigimo minėjimuose. 

Kanados lietuvių bendruomenės metinis solidarumo 
įnašas $10 iki lapkričio mėn. pabaigos bus pervestas iš LITO 
narių, p~siraš~sių. pervedimui sutikimą, sąskaitų į KLB 
Montreaho apylmkes valdybos sąskaitą. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Elzbietos draugijos metinė šventė - lapkričio 20 d. Visi 

y~a ~iečiami_ į Mišias 12 val. ir į pietus po Mišių. Nebus susi
rm!?~o. Narems nemokama, svečiams - $15. Narės prašomos 
nes10ti ką nors raudono, nes paskutinis suėjimas prieš Kalėdas. 

"Auksinis ratelis" susieina kiekvieną ketvirtadienį, 12.30 
v.p.p. parapijos salėje. Kviečiame visus pensininkus. VL 

ADANlONllS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE , BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST. ., SUITE 555, MONTREAL QUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 PV<.: 514--286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De SeveJ Montreal Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766·5827 FAX: (514) 766-1349 

PRANEŠIMAS APIE PAŠTO VĖLAVIMĄ 
Pablogėjus pašto pristatymui ir Tėviškės žiburiams dažniau 

vėluojant, skaitytojai prašomi įsidėmėti, kad visi laikraščiai 
išvežami į pašto įstaigą kiekvieną antradienį 12 v.d. Esame 
anksčiau pateikę Kanados pašto telefono nr. 1-800-267-1177 
kuriu~ skambinant galima paklausti api~ laikraščio vėlavimą'. 
Dar vienas tel. nr. - 1-877-683-5895. Cia spausti l (išgirsti 
pasiri~kimus angliškai); automatui išvardinus klausimų sritis, 
spausti 5, po to 4 - čia yra linija nusiskundimams. Jeigu prašys 
bylos (ticket) nr., jis yra 101482435. Jeigu TŽ vėluoja, kviečia
me !us sus~ras~i savo vietinę pašto stotį ir skambinti ten, o taip 
pat ir pateiktais tel. numeriais. Taip pat praneškite mums savo 
adresą. Vieningas balsas - stipresnis! "TŽ" leidėjai 

SKAITYTOJAI PASISAKO 

PRAŠYMAS 
Beveik prieš metus atvyko

me į Kanadą. Balandžio mėne
sį gimė antroji mūsų dukrytė. 
Tačiau mūsų visas svajones ir 
planus nutraukė netikėta nelai
mė - mano vyrą Arūną sudėtin
gas kojos lūžis ilgam prikaustė 
prie lovos. (Beje, mano vyro ir 
vyresniosios 4 metukų dukrelės 
dokumentai pastoviam gyveni
mui Kanadoje darbo eigoje 
emigracijos įstaigoje). Vyrui 

jau atliktos 2 brangiai kainuo
jančios operacijos, galbūt bus 
reikalinga ir trečioji ir, aišku, 
ilgas reabilitacijos periodas. 
Nors ir labai sunku, bet mes 
esame priversti kreiptis į savo 
tautiečius, visus geros valios 
žmones prašydami paramos. 
Nors ir maža Jūsų asmeninė 
auka - bus didelė pagalba mū
sų šeimai. Iš anksto dėkojame! 
Mano sąskaitos Nr. 17033 "Pa
ramos" banke. 

Su pagarba-
Indrė Patkačiūnienė 

v !ėviš~sv žiburių skelbimų _kainos nuo lapkričio l <!· yra $9.50 
uz vieną. mcą (2.5 cm) per vieną skiltį. Paremkite 1Z tinklalapį 
www.teVZib.com $0.50 priedu už kiekvieną spausdintą inčą. Skelb
sime Jūsų verslą el. žinyne. 




